
 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti školy 

 

 
ve školním roce 2022–2023 

 

 

 
 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 1 

OBSAH 

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY ŠKOLY .................................................................................. 4 

1.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE .............................................................................................. 5 

1. 1 Název školy a identifikační údaje ......................................................................................................................... 5 

1. 2. Zřizovatel školy ..................................................................................................................................................... 5 

1. 3. Vedení školy .......................................................................................................................................................... 5 

1. 4. Školská rada .......................................................................................................................................................... 5 

1. 5. Charakteristika školy ........................................................................................................................................... 6 

2.  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ................................................................................... 7 

2.1. Změny ve školním vzdělávacím programu .......................................................................................................... 7 

2.2. Učební plány .......................................................................................................................................................... 8 

2.3. Mimoškolní zájmová činnost .............................................................................................................................. 10 

2.4. Žákovský parlament ............................................................................................................................................ 11 

3.   RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ............. 13 

4. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ......................................... 16 

5. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠKOLNÍM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM ........................................................................ 17 

5. 1.   Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................................................ 18 

5. 2.   Vzdělávání ukrajinských žáků ........................................................................................................................ 18 

5. 3.   Výsledky zápisu do prvních tříd pro školní rok 2022/2023 ........................................................................... 18 

5. 4.  Výsledky přijímacího řízení .............................................................................................................................. 19 

5. 5.  Zameškané hodiny žáků .................................................................................................................................... 20 

5. 6.  Výsledky vzdělávání žáků ................................................................................................................................. 20 

5. 7.  Testování ............................................................................................................................................................ 20 

5. 8.  Cizí státní příslušníci navštěvující školu .......................................................................................................... 21 

6. ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ ............................................................................ 21 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 2 

7. ŠKOLNÍ DRUŽINA ................................................................................................................ 28 

8. ŠKOLNÍ KNIHOVNA ............................................................................................................. 29 

9. PREZENTACE ŽÁKŮ A ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI A DALŠÍ AKTIVITY ................. 31 

10. ÚČAST ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH ........................................................................................... 32 

10.1. Vědomostní soutěže ........................................................................................................................................... 32 

10.2. Výtvarné soutěže ................................................................................................................................................ 34 

10.3. Sportovní soutěže ............................................................................................................................................... 37 

11. INSPEKČNÍ A KONTROLNÍ ČINNOST PROVEDENÁ V DANÉM ŠKOLNÍM ROCE 

ČŠI, ZŘIZOVATELEM, PŘÍPADNĚ DALŠÍMI KONTROLNÍMI ORGÁNY A JEJÍ 

VÝSLEDKY ................................................................................................................................. 38 

12. MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZAJIŠTĚNÍ ŠKOLY ........................................................ 38 

12. 1. Školní jídelna a související projekty ............................................................................................................... 38 

12. 2. Stavební práce ................................................................................................................................................... 39 

13.   ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY .......................................................... 40 

14.  SPOLUPRÁCE S RODIČI A OSTATNÍMI PARTNERY ŠKOLY ................................ 42 

15.  ZÁVĚR ................................................................................................................................... 43 
 

 

 

 

 

 

 

  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 3 

 
 

Areál základní školy v Černošicích 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 4 

Úvodní slovo ředitelky školy 
 
Jednou z povinností školy danou zákonem je zpracovat výroční zprávu za příslušný školní rok. 

Ve funkci ředitelky ZŠ Černošice působím od 1. 1. 2016 a zpracovávám v pořadí sedmou výroční 

zprávu. Mou snahou je podat informace o dění ve škole za uplynulý školní rok tak, aby vznikl 

ucelený přehled o uplynulém školním roce nejen pro zřizovatele, školskou radu, ale i pro 

veřejnost. Výroční zpráva je pro všechny zájemce dostupná na webových stránkách školy. 

 

Školní rok 2022/2023 opět nebyl jednoduchý. V důsledku přetrvávajícího válečného konfliktu 

na Ukrajině jsme v průběhu roku přijali další ukrajinské děti ke vzdělávání v naší škole, někteří 

žáci se během roku vrátili zpět na Ukrajinu. V letošním školním roce bylo v naší škole evidováno 

již 953 žáků, kapacita školy byla z důvodu přijímání ukrajinských žáků dočasně navýšena z 970 

žáků na 1 020 a tento stav zatím trvá. 

Letos přišlo k zápisu do 1. ročníku přes 110 dětí, do školních lavic jich v září usedne 

86 a v přípravné třídě bude vzděláváno 12 dětí. V tomto školním roce jsme poprvé testovali 

provoz přípravné třídy. Děti s odkladem školní docházky se v ní úspěšně s velkou podporou 

zkušené učitelky a asistentky připravovaly na nástup do 1. třídy. Zápis ukrajinských dětí proběhl 

v rámci běžného zápisu. 

Naši žáci i letos reprezentovali školu v mnoha soutěžích vědomostních, výtvarných 

a sportovních. Letos měli opět možnost se svými učiteli poznávat cizí země a na jaře vyjelo 

15 tříd do školy v přírodě. Proběhlo i mnoho dalších tradičních akcí, o které jsme byli v covidové 

době ochuzeni. 

O prázdninách byly zmodernizovány další dvě kmenové učebny, kanceláře speciálního pedagoga 

a zástupců ředitelky školy a v budově ZŠ v Komenského ulici vznikla v prostorách bývalého 

školnického bytu nová plnohodnotná učebna s přilehlým kabinetem a šatnou. 

Poděkování patří všem zaměstnancům školy, kteří zvládli letošní náročný školní rok, a také 

rodičům, kteří podporují své děti ve vzdělání, Spolku přátel černošické školy, školské radě 

a v neposlední řadě za přínosnou spolupráci a podporu zřizovateli školy městu Černošice. 

 

Ludmila Zhoufová, ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 5 

1.  Základní údaje o škole 
 

 

1. 1 Název školy a identifikační údaje 

 
Základní škola Černošice, příspěvková organizace 

 

Sídlo školy:  Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

IČ :    61385158 

DIČ:   CZ 61385158 

RED IZO:  600 053 377 

ID datové schránky: mgkpqhj 

 

1. 2. Zřizovatel školy 
 

město Černošice, Karlštejnská 259, 252 28 Černošice; IČO: 00241121  

 

1. 3. Vedení školy 
 

Ředitelka školy: Mgr. Ludmila Zhoufová  

Zástupkyně ředitelky školy pro 1. stupeň a koordinátorka společného vzdělávání: 

         Mgr. Jana Sticzayová  

Zástupkyně ředitelky školy pro pedagogickou činnost na 2. stupni a metodička prevence:  

         Mgr. Jana Venclíčková 

Zástupce ředitelky školy pro sportovní činnost a IT podporu:  

        Mgr. Martin Vodička 

  

Kontaktní údaje: telefon:  251001601, 602501121 

    e-mail: zsc@zscernos.cz 

                            www stránky: www.zscernosice.cz 

 

1. 4. Školská rada 
 

Pro období 2022–2025  byla zvolena školská rada v tomto složení: 

 

Zástupci rodičovské veřejnosti: 

Martina Biegelová, DiS. 

Mgr. Martin Kozel 

Ing. Václav Kurel 

 

Zástupci školy: 

Mgr. Hana Bílová 

Mgr. Tereza Šťastná 

Mgr. Martin Vodička 

 

 

mailto:zsc@zscernos.cz


             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 6 

Zástupci zřizovatele (obce): 

Mgr. Petr Hopfinger – zvolen předsedou ŠR 

RNDr. Marie Hradilková, IGE  

Ing. Martina Sokolová Suková 

 

1. 5. Charakteristika školy 
 

Základní škola Černošice, příspěvková organizace, je plně organizovanou školou s 1. a 2. 

stupněm základní školy, školní družinou a školní jídelnou, kterou od září 2016 pronajímá firmě 

GTH. Je zřízena jako příspěvková organizace. Odloučeným pracovištěm je budova ZŠ v ulici 

Komenského, kde se vzdělávají žáci 1.–5. ročníku. 

Žáky naší školy jsou děti nejen ze spádových obcí Vonoklas (39), ale i dalších 36 žáků z Prahy,  

Solopisk, Všenor, Dobřichovic, Letů, Řevnic, Karlíka, Karlštejna, Klínce, Nové Vsi pod Pleší, 

Svinař, Litně, Třebotova, Záhořan.  

Škola sdružovala k 31. 8. 2023: 

 

 Základní školu – dočasná kapacita: 1 020 žáků IZO: 102 638 411 

 Školní družinu – dočasná kapacita:    342 žáků IZO: 113 900 244 

 

Zřizovatelem školy je město Černošice. Spolupráce se zřizovatelem probíhá na partnerské úrovni. 

Spolupráce s rodiči funguje prostřednictvím školské rady, Spolku přátel černošické školy, dále 

pak prostřednictvím pravidelných třídních schůzek i konzultací s učiteli a vzájemných schůzek 

mezi rodiči a představiteli školy. Škola zůstává otevřena všem reálným podnětům ze strany 

zřizovatele, školské rady, školské komise, zákonných zástupců žáků. 

 

 

Počet evidovaných žáků 

 
I. stupeň II. stupeň Celkem 

 

k 30. 6. 2022 
572 374 946 

 

k 30. 6. 2023 
580 373 953 

 

 

Počet tříd celkem 

 
I. stupeň II. stupeň Celkem 

 

k 30. 6. 2022 25 15 

 

40 

 

 

k 30. 6. 2023 
25 15 40 

 

 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 7 

Průměrný počet žáků na 

třídu 

I. stupeň běžné třídy 

Průměrný počet žáků na 

třídu 

II. stupeň běžné třídy 

Průměrný počet žáků  

na třídu za I. a II. stupeň  

běžných tříd      

 

23,2 

 

24,87 

 

23,83 

 

 

2.  Školní vzdělávací program 
 

Do vzdělávacího programu „Škola základ vzdělávání“ jsou zahrnuti všichni evidovaní žáci školy. 

Evidence stavu školy, žactva a další je kompletně vedena v programu Bakaláři. Na stránkách 

školy je přístupná elektronická žákovská knížka. Vyučující využívají od září 2018 elektronickou 

třídní knihu. 

 

Školní vzdělávací program Počet tříd Počet žáků 

Škola základ vzdělávání I – č. j. ZS Cer 2.1.1.  /331/2013 40 953 

 

Celé znění školního vzdělávacího programu je dostupné na webových stránkách školy. 

 

2.1. Změny ve školním vzdělávacím programu 

 
Ve školním roce 2022–2023 jsme vypracovali a vydali nový Školní vzdělávací program. 

Do nové verze ŠVP jsme zapracovali změny z revize RVP ZV v oblasti informačních 

a komunikačních technologií (ICT) platné od 1. 9. 2021. Revize informatického kurikula byla 

usnesením vlády ČR č. 927/2014 schválena 12. listopadu 2014 jako součást Strategie digitálního 

vzdělávání ČR do roku 2020. 

Digitální kompetence jsme zařadili do výuky ve všech vyučovacích předmětech, ve 

vzdělávací oblasti Informatika budeme vyučovat předmět Informatika od 4. do 9. ročníku, učební 

osnovy zahrnují přechodné období od 5. do 9. ročníku, kdy žáci nemají návaznost na předchozí 

ročníky. 

Digitální kompetence a jejich další využívání v praxi patří mezi hlavní vzdělávací cíle našeho 

školního vzdělávacího programu.  

Nedílnou součástí ŠVP je v příloze Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu, který je 

vypracován v souladu s RVP PV. 

Upravený vzdělávací obsah pro žáky – cizince (dle §1 zákona 67/ 2022 Sbírky v aktuálním 

znění) projednali pedagogové na pedagogické radě, žáci jsou zařazeni do třídních kolektivů 

a integrováni do českého vzdělávacího systému. Změny a úpravy vzdělávacího obsahu budou 

provedeny v rámci adaptace a na základě individuálních potřeb žáků. Úpravy vzdělávacího 

obsahu se netýkají celkového počtu vyučovacích hodin stanovených v učebním plánu školy. 

Výuka povinného cizího jazyka od 7. ročníku bude od 1. 9. 2023 ukrajinským žákům nahrazena 

českým jazykem, výuka bude probíhat ve skupinkách. Výuka a hodnocení ukrajinských žáků 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 8 

bude v souladu se zákonem 67/2022 Sbírky v aktuálním znění. K úpravám vzdělávacího obsahu 

může docházet průběžně během platnosti zákona. 

Novým volitelným blokem byla vyučována Přírodovědná praktika k rozšíření znalostí 

v oblasti přírodovědy, chemie a fyziky. 

Výuku rodinné výchovy – výchovy ke zdraví jsme začali vyučovat nově v 6. a 9. ročníku, 

disponibilní hodinu jsme přesunuli do výuky Informatiky v 8. ročníku. 

 

Ostatní učební osnovy ve školním vzdělávacím programu zůstávají beze změn. 

 

 
2.2. Učební plány 
 

 

1. stupeň 

 

Učební plán 1. stupeň 

Ročník  1. 2. 3. 4. 5. ∑ 

Oblasti Předmět       

Z
á
k

la
d

n
í 

p
o
v
in

n
é 

p
ře

d
m

ět
y

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a literatura 9 9 8 7 7 40 

Anglický jazyk 1 1 3 3 3 11 

Matematika a její 

aplikace 
Matematika 4 5 5 5 5 24 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informatika a výpočetní 

technika 
- - - 1 1 2 

Člověk a jeho svět 

 

Prvouka 2 2 3 - - 7 

Vlastivěda - - - 2 2 4 

Přírodověda - - - 1 2 3 

Umění a kultura 

 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 

Základní povinné předměty celkem 21 22 24 25 26 118 

 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 9 

2. stupeň 

 

 

Učební plán 2. stupeň 

Ročník   6. 7. 8. 9. ∑ 

             Oblasti Předmět       

Z
á
k

la
d

n
í 

p
o
v
in

n
é 

p
ře

d
m

ět
y

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

 

Český jazyk a literatura 15 5 5 5 5 20 
Anglický jazyk 12 3 3 3 3 12 
Francouzský jazyk 

6 0 2 2 2 6 Ruský jazyk 

Německý jazyk 

 Španělský jazyk       

Matematika a její 

aplikace 

 

Matematika 15 5 5 5 4 19 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informatika a výpočetní 

technika 1 1 1 1 1 4 

Člověk a společnost Dějepis 
11 

2 2 2 2 8 

Občanská výchova 1 1 1 1 4 

Člověk a příroda 

 

Fyzika 

21 

1 2 2 2 7 
Chemie 0 0 2 2 4 
Přírodopis 2 2 2 1 7 
Zeměpis 2 2 1 1 6 

Umění a kultura 

 

Hudební výchova 
10 

1 1 1 1 4 
Výtvarná výchova 2 1 1 2 6 

Člověk a zdraví 

 

Rodinná výchova 
10 

1 0 0 1 3 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 3 1 1 0 1 3 

Základní povinné předměty celkem  29 30 30 31 120 

 Volitelné předměty 

 

Robotika a programování       
Mediální výchova  0 0 1 1 2 

Ekonomika domácnosti       

  Technické dílny       

  Lidová kultura       

  Ruční práce       

  Přírodovědná praktika       

Volitelné předměty celkem  0 0 1 1 2 

Celkem povinně hodin   29 30 31 32 122 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 10 

Nepovinný předmět NÁBOŽENSTVÍ 

 

Ve školním roce 2022/23 navštěvovalo nepovinný předmět náboženství 14 žáků z 1. až 5. 

ročníku. 

Žáci ze 6. až 9. ročníku docházeli na katechetickou výuku organizovanou konkrétními 

křesťanskými církvemi. 

V tomto školním roce se žáci navštěvující výuku náboženství nejen aktivně zapojili do celostátní 

Tříkrálové sbírky, ale také vymysleli speciální pomoc pro své ukrajinské spolužáky s názvem 

Děti učí děti aneb čeština hrou. Od října až do vánočních prázdnin probíhala ve škole vždy 

jedenkrát týdně po obědě setkání, kde osm českých žáků učilo 12 ukrajinských žáků česky 

prostřednictvím různých her. Paní učitelky Jana Sluková a Lenka Řezníčková koordinovaly tato 

setkání, aby byla efektivní nejen s ohledem na výuku češtiny, ale i s ohledem na vytváření 

dobrých vztahů mezi českými a ukrajinskými žáky.   

 

2.3. Mimoškolní zájmová činnost 

 
V rámci mimoškolní činnosti poskytovala škola zázemí pro mnoho oborů nejen pro žáky  naší 

školy. Byly nabízeny činnosti z oblasti hudební, výtvarné, jazykové, sportovní, rukodělné.  

 

Kroužky nabízené cizími subjekty s poskytnutím nájmu v prostorách školy 

JAZYKOVÉ  

Angličtina KLC Kryštof 

Angličtina – The School House 

Francouzština – SVČ Všenory 

SPORTOVNÍ 

Atletika ASK Dipoli 

SK Kazín 

Judo Kidsport 

KARATE ČERNOŠICE 

UMĚLECKÉ 

Keramika 

Hudební obor – Tutte Le Note 

Mifun  

Výtvarný obor 

Výtvarný kroužek – SVČ Všenory 

Taneční skupina Sandra 96 

OSTATNÍ 

Umělá inteligence 

Kutil Junior 

Mladý řemeslník – SVČ Všenory 

SVČ Dobřichovický domek 

Kroužky nabízené školou 

Přírodovědný kroužek  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 11 

Matematický kroužek  

Kroužek kreslení pravou mozkovou hemisférou – v rámci ŠD 

Mladý zdravotník 

 

V budově školy v Komenského ulici byly nabízeny tyto mimoškolní aktivity: 

 

Kroužky nabízené cizími subjekty s poskytnutím nájmu v prostorách školy 

Angličtina – Heather 

Karate Černošice 

Mifun – J. Polívka 

Kateřina Daňková – cvičení pro děti 

Kroužky nabízené školou 

Klub komunikace AJ (K. Roan ) 

Angličtina – K. Roan 

Klub logiky – Filípková 

Keramika – Knollová 

 

Dále byla poskytována v rámci Národního plánu obnovy podpora ve formě doučování žáků 

v oborech Čj, Aj, Nj a matematiky. Do té se zapojilo 19 pedagogů, kteří po celý školní rok 

v odpoledních hodinách poskytovali podporu téměř 80 žákům. 

 

2.4. Žákovský parlament 
 

Od 2. pol. školního roku 2022/2023 se povedlo obnovit činnost žákovského parlamentu. Účast 

tříd je postavena na dobrovolnosti a první půlrok parlamentu jsme zkoušeli, kdo má jaké 

představy, co je reálné, jaká témata potřebují více času, stanovovali si důležité body apod.  

První změnou v parlamentu je složení. Byli přizváni i mladší spolužáci ze 4. ročníku, takže 

působnost parlamentu se rozšířila na žáky 4.– 9. tříd, přičemž jsou z každé třídy voleni vždy 2–3 

zástupci. Práce v parlamentu se účastnilo 38 členů a hostů, komunikačním prostředkem byla 

zvolena platforma Microsoft Teams, na kterou jsou žáci zvyklí z online výuky. Schůzky 

probíhaly jednou za 14 dnů, koordinace činnosti parlamentu se zodpovědně ujaly pedagožky 

Hana Bílová a Marie Zálešáková.  

Úspěšnou realizaci projektů žákovský parlament prezentuje na webových stránkách školy 

a na prezentační nástěnce.                                                     

Letos byli do parlamentu přizváni i zástupci 5. C z budovy ZŠ v Komenského ulici. Vzhledem 

ke vzdálenosti této budovy od školy v Mokropsích jim byla nabídnuta možnost připojit se 

ke schůzkám online.  

 

Činnost ŽP: 

 

 cíl – zklidnění situace ve frontě na oběd po 5. vyučovací hodině. Proběhla řada měření, 

společných diskuzí, zapojení všech žáků školy do tvorby návrhů a sbírání různých 

grafických návrhů na řešení situace. Parlament odhlasoval konečnou verzi, žáci vytvořili 

prezentaci, kterou předvedli vedení školy a požádali o podporu realizace vybraného 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 12 

opatření (viz obrázky). Projekt lze považovat za úspěšně dokončený a opatření 

za přínosná. 

 

 Pravidelnými drobnějšími projekty byla organizace tematických dnů. Vždy 1× za měsíc 

byla odhlasována výzva, kterou žáci parlamentu odprezentovali pomocí letáků a hlášením 

ve školním rozhlase. Do tematických dnů se vždy zapojila většina žáků a pedagogů z celé 

školy. Všechny projekty byly žáky i pedagogy velmi pozitivně hodnoceny. 

 

                                       
 

 Závěrečnou akcí žákovského parlamentu bylo „Poslední zvonění“ pro žáky devátých 

ročníků. Poslední školní den po rozdání vysvědčení byl připraven špalír a končící žáci 

společně s třídními učiteli byli za zvuku zvonečků doprovozeni na venkovní hřiště, kde 

proběhlo rozloučení s ostatními pedagogy. Akce byla velmi pozitivně hodnocena nejen 

žáky, ale i rodiči a veřejností. 

 

 

                                



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 13 

3.   Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

Školní rok 2022/2023 byl personálně plně zajištěn, přestože docházelo k personálním změnám 

i v průběhu školního roku. V průběhu a ke konci školního roku ukončilo pracovní poměr sedm 

pedagogických pracovníků (5 učitelů, 2 asistentky pedagoga). 3 učitelky odcházejí 

na mateřskou dovolenou. Příští školní rok je personálně zajištěn, až na 4 asistenty pedagoga, 

neboť jejich počet se každým rokem neustále průběžně navyšuje. 

 

  

Pracovníci 
Fyzické osoby 

k 30. 6. 2023 

Pedagogové (včetně speciálních pedagogů) 

 

Vychovatelé 

60 

 

12 

Školní psycholog 2 

Asistenti pedagoga 21 

Nepedagogičtí a správní pracovníci – provoz 15 

Školní asistent – provoz 1 

Celkem 111 

 

 

Přehled tříd a pedagogických pracovníků: 

 

 

Třídní učitel – 1. stupeň 

PT Bc. Paterová Radka Johana 

1.A PaedDr. Albrechtová Zdeňka 

1.B Mgr. Nová Hana 

1.C Mgr. Kopecká Hana 

1.D Bc. Bláhová Barbora 

1.E Mgr. Nacházelová Daniela, ThB. 

2.A Mgr. Rujbrová Eva 

2.B Mgr. Kuželová Iva 

2.C Knollová Martina 

2.D Mgr. Bílová Hana 

2.E Ing. Mgr. Kutílková Vratislava 

3.A Mgr. Blaženínová Hana 

3.B Mgr. Kaločová Taťána 

3.C Mgr. Mlčochová Daniela 

3.D Havlíčková Lucie 

3.E Ing. Dušková Zora 

4.A Mgr. Augustínová Marina 

4.B Mgr. Řezníčková Lenka 

4.C Mgr. Filípková Alena 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 14 

4.D Mgr. Smažíková Alena 

4.E Mgr. Václavková Martina 

5.A Mgr. Cvrčková Monika 

5.B Ing. Olšiaková Ilona 

5.C Mgr. Radová Iveta 

5.D Mgr. Šťastná Tereza 

5.E Mgr. Brožová Hana 

 Třídní učitel – 2. stupeň 

6.A Mgr. Bayerová Petra 

6.B Mgr. Dvořáková Jarmila 

6.C Mgr. Tymlová Romana 

6.D Mgr. Rychlíková Jitka 

7.A Mgr. Jánoška Tomáš 

7.B MgA. Sacher Jan 

7.C Mgr. Drhová Markéta 

7.D Mgr. Srchová Michaela 

8.A Mgr. Šlesingerová Michaela 

8.B Ing. Mgr. Konrádová Lenka 

8.C Mgr. Svoboda Luděk 

9.A Mgr. Strnadová Lenka 

9.B Mgr. Krhounková Zálešáková Marie 

9.C Mgr. Steinocher Petr 

 

 

Vedení školy:          Asistenti pedagoga: 

   

Mgr. Ludmila Zhoufová    Mgr. Adamčíková Luisa 

Mgr. Sticzayová Jana     Čížková Sofie 

Mgr. Venclíčková Jana    Ing. Hovorková Pavla    

Mgr. Vodička Martin     Karpíšková Štěpánka 

       Knetlová Dagmar

Netřídní učitelé:     Nováková Markéta   

Ing. Čejková Libuše     Bc. Poláková Bican Hana   

Mgr. Čihák Josef     Pechová Marie 

Mgr. Formanová Barbora     Teke Taťána 

Ing. Kotyková Ludmila    BcA. Tobková Eva 

Mgr. Kurelová Veronika     Bc. Vernerová Anežka   

Liber Aleš      Mgr. Zapalačová Klára   

BcA. Roan Kathleen Joy    Mgr. Zeman Anna    

Mgr. Sluková Jana      Mgr. Zejdová Zuzana 

Mgr. Smítková Lucie  

Ing. Šafránková Marcela    

Mgr. Šímová Kateřina        

Mgr. Tlášková Jana           

 

       



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 15 

Školní poradenské pracoviště:   Školní asistentka: 

PhDr. Obeidová Alena    Biegelová Martina, DiS. 

Mgr. Sýkora Jan (od 1. 4. 2023)     

Mgr. Waldmannová Monika    

Mgr. Zárubová Eva 

 

 

Vychovatelé ve školní družině: 

Drahomíra Kocourková – vedoucí vychovatelka  

Brožová Olga      Matoušková Martina 

Cullen Ivana      Papežová Radka 

Kalhausová Eva                Pechová Marie 

Knetlová Dagmar     Picmausová Dana 

Kozumplíková Radka     Totušková Anna 

       Velichová Michaela 

 

 

 

Věk 

Pedagogové, spec. pedagogové, školní psycholog, asistenti 

pedagoga, vychovatelé 

Ženy Muži Celkem % 

20–30 let 2 0   2 02,10 

31–40 let 17 2 19 20,00 

41–50 let 34 3 37 38,95 

51–60 let 25 2 27 28,42 

61 let a více  8 2 10 10,53 

Celkem 86 9 95 100% 

% 90,53 9,47 100% x 

 

 

Z hlediska kvalifikovanosti pedagogického sboru lze konstatovat, že se s postupem doby blížíme 

plné kvalifikovanosti učitelů. Několik učitelů si v rámci celoživotního vzdělávání potřebnou 

kvalifikaci dodělává a průběžně dokončuje. Naším cílem je vytvořit plně kvalifikovaný a kvalitní 

pedagogický sbor, což je v současné době vzhledem k velkému nedostatku kvalifikovaných 

učitelů a jejich fluktuaci úkol velmi těžký a dlouhodobý. Z 95 pedagogických pracovníků jich 

do zaměstnání dojíždí 33, a to nejčastěji z Prahy nebo z blízkého okolí. 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 16 

4. Další vzdělávání pedagogických pracovníků  
 

 

Dle zákona je pedagogický pracovník povinen dále se vzdělávat, a to v samostatném studiu nebo 

v organizovaných formách dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. V souvislosti s touto 

skutečností byl vypracován dlouhodobý plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále 

jen DVPP). Ředitelství školy rozlišuje v souladu se zákonnými ustanoveními tyto druhy dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků: 

 

a) studium ke splnění kvalifikačních předpokladů – CŽV, 

b) studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů – SVPP, 

c) studium k prohlubování odborné kvalifikace – DVPP.    

 

Ve školním roce 2022–23 bylo DVPP v souvislosti se zavedením předmětu nová informatika 

zaměřeno na posílení digitálních kompetencí, posílení prevence rizikového chování a doplňování 

odborné kvalifikace pedagogů v rámci CŽV. Zaměření individuálního vzdělávání bylo voleno 

jednotlivými pedagogy podle potřeby. Dle směrnice č. 35 je povinností každého pedagoga 

absolvovat 2 individuální školení ročně. 

 

Všechna tato studia přinášejí obtíže v organizaci chodu školy, ale od ukončení těchto studií si 

vedení školy slibuje zkvalitnění výuky a práce s dětmi se specifickými poruchami učení. Zároveň 

je tím docíleno posílení znalostí a aplikování modernějších metod a trendů ve výchově  

a vzdělávání. Cílem je dosáhnout plné kvalifikovanosti pedagogického sboru. 

 

 

Přehled DVPP ve školním roce 2022/23: 

 

a) Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů – CŽV: 

 

  
Termíny ukončení 

studia 

2 pedagogové 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro 

SŠ + ZŠ 2. st. (Aj) – UK 
Ukončeno ve 2. pol. 

2022/23 

1 pedagog 
Fakulta pedagogická ZČU v Plzni; Učitelství pro 

1. stupeň ZŠ; 1. ročník 

Předpokládané ukončení 

podzim 2025 

1 vychovatelka CŽV na Pedag. fakultě UK – vychovatelství Ukončeno v září 2022 

1 asistent pedagoga VISK – kurz pro asistenty pedagoga Během škol. roku 2022/23 

 

 

b) Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů – SVPP:  

   
1 pedagog se vzdělává pro výkon funkce metodika prevence 

 

c) studium k prohlubování odborné kvalifikace – DVPP 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 17 

DVPP probíhalo převážně formou webinářů, prezenční formou výjimečně. 

Pro tzv. sborovnu proběhla 4 školení: 

 

30. 8. 2022 – pravidelné povinné školení BOZP  

26., 29., 31. 8. 2022 – 3 dvouhodinová školení – první pomoc   

18. 10. 2022 – S asistenty k lepší škole 

5. 4. 2023 vyučující 2. stupně absolvovali školení pana Maléře z VISKu na téma Strategie 

vyšetřování šikany I. Asistentky pedagoga a vychovatelky školní družiny absolvovaly 

školení s panem Rampasem na téma Řešení konfliktů v třídních kolektivech. 

 

Vzhledem k vysokému počtu pedagogických pracovníků není možné uspořádat školení 

pro všechny najednou, tudíž jsou tzv. sborovny určeny vždy určité skupině pedagogů. 

Ředitelka školy a její statutární zástupkyně se zapojily do dvouletého studijního programu Ředitel 

naživo.  

Zájem pedagogů o vzdělávání v rámci projektu SYPO od NPI se letos zvýšil. 73 webinářů 

absolvovalo celkem 25 pedagogů. 24 pedagogů se zapojilo do ročního studia Jazyky online. 

Z tohoto počtu ale splnilo podmínky ročního studia pouze 9 z nich. 

 

V rámci individuálních školení, která si pedagogové vybírali sami podle svého zaměření potřeb, 

bylo absolvováno 108 školení většinou formou webinářů.  

 

Někteří pedagogové absolvovali tzv. letní školu 

23.–25. 8.2023 – Bílová, Zálešáková – Letní škola INFORMATIKA  

22. + 23. 8. 2022 – Bílová + Bláhová – Hodnocení v programu ZS + Jak na digitální kompetence 

v programu ZS 

 

Rekordmankou v absolvování DVPP je opět Mgr. Martina Václavková, která v tomto školním 

roce absolvovala celkem 35 webinářů. 

 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

školním vzdělávacím programem 
    
Školní vzdělávací program „Škola základ vzdělávání“ se zaměřuje mimo jiné i na kvalitní 

jazykové vzdělání žáků. Anglický jazyk probíhá formou didaktických her a elementárních 

činností s prvky seberealizace a v učebních plánech je zařazen již od 1. ročníku. I v letošním roce 

pokračovala výuka  jazykového vzdělávání metodou CLIL s rodilými mluvčími ve spolupráci 

s KLC Kryštof ve vybraných předmětech v 1.–5. ročníku – prvouce, výtvarné výchově 

a pracovních činnostech. 

  

Program byl z personálních a prostorových důvodů nastaven pouze pro žáky 1. stupně, na základě 

žádostí zákonných zástupců pokračuje výuka angličtiny žáků s rodilými mluvčími i na 2. stupni. 

V letošním roce zmínění žáci pokračovali ve výuce angličtiny s rodilým mluvčím 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 18 

i v 6. a 8. ročníku v rámci 3 hodin anglického jazyka. Díky spolupráci s KLC Kryštof je výuka 

angličtiny s rodilými mluvčími na vysoké úrovni. 

 

5. 1.   Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo některým žákům na základě doporučení z PPP poskytnuto 

podpůrné opatření v podobě asistenta pedagoga. V tomto školním roce se počet asistentů 

pedagoga zvýšil ze šestnácti na dvacet. 

Naším spádovým poradenským zařízením je PPP Beroun, pracoviště Králův Dvůr, Plzeňská 90, 

ale od února 2022 zahájila činnost pobočka PPP přímo v Černošicích, se kterou úzce 

spolupracujeme. 

 

Na základě poptávky po pokračování programu MIND byl otevřen matematický kroužek pro 

3 skupiny dětí, který navštěvovali hlavně žáci z tohoto původního programu. Zájem o tuto 

aktivitu zaměřenou na matematiku projevili žáci 4., 6. a 7. ročníku. Celkem se účastnilo 14 žáků. 

Náplní kroužku byly hlavně matematické hry, logické hry a hádanky, zábavná geometrie a různé 

matematické zajímavosti, chytáky a úlohy na rozvoj matematického myšlení např. singapurská 

matematika. Žáci 7. ročníku i díky této aktivitě zvládli přijímací zkoušky na víceletá gymnázia 

na výbornou a všichni byli přijati.  

Přestože je příprava pedagoga na tuto aktivitu velmi časově náročná, odměnou mu jsou nadšené 

a zvídavé děti. Nabídku tohoto typu kroužku zvažujeme i pro další školní rok.  

 

5. 2.   Vzdělávání ukrajinských žáků 
 

Ukrajinští žáci byli zařazeni dle věku do tříd a byli účastni vzdělávání v plném rozsahu. I letos 

byla poskytována jazyková podpora žákům 1. i 2. stupně. Výuka češtiny probíhala 

v samostatných hodinách 2× týdně. 

Do školy docházela i letos dle potřeb žáků ukrajinská psycholožka, žijící dlouhodobě v Čechách, 

která s dětmi pracovala hlavně individuálně. Někteří žáci se do školního kolektivu zapojili bez 

problémů, některým trvala integrace déle a někteří měli velký problém s docházkou do školy. 

Všem ukrajinským žákům byly poskytnuty obědy a některé základní školní pomůcky zdarma 

díky finanční pomoci nadace Konto bariéry. Z darů rodičů našich žáků jsme uhradili učebnice 

a pracovní sešity pro výuku českého jazyka, vstupy na školní akce a výlety. 

 

5. 3.   Výsledky zápisu do prvních tříd pro školní rok 2022/2023 
 

 

Počet         

prvních 

tříd  

Počet dětí, 

které 

nastoupily do 

prvních tříd  

Počet dětí starších 6 

let, které nastoupily  

 po odkladu 

povinné  

školní docházky  

Počet dětí, kterým 

byla odložena 

povinná školní 

docházka pro školní 

rok 2022/23  

Počet žáků 

v zahraničí   

§ 38 ŠZ  

  

4 86 12 17  0 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 19 

Zároveň proběhl zápis do přípravné třídy, ve které se bude vzdělávat 13 žáků. 

 

5. 4.  Výsledky přijímacího řízení   
 

Přijímací zkoušky se v tomto školním roce konaly ve dvou řádných termínech stanovených 

školským zákonem.  

 

Počet žáků 9. ročníků, kteří byli nuceni podat přihlášky do 2. kola přijímacího řízení se oproti 

loňskému roku zvýšil  (20 z 81 žáků tzn. 25 %, vloni to bylo 14 z 87 žáků tzn. 16 %, v 1. kole 

přijímacího řízení nebylo přijato na žádnou SŠ, přičemž 3 žáci se vzdělávali v zahraničí a 2 žáci 

nebyli umístěni na žádné SŠ z důvodu neukončení 9. ročníku).  

 

a) Úspěšnost uchazečů 5. a 7. ročníků na víceletá gymnázia 2022/2023 

  
Ročník  Počet 

přihlášených 

Počet 

přijatých 

Úspěšnost 

(procentuální 

vyjádření) 

5. ročníky 42 15 

10 státních G 

5 soukromých 

G 

36 % 

7. ročníky 39 11 

9 státních G 

2 soukromá G 

28 % 

 

b) Přehled přijatých uchazečů 9. ročníků 2022/2023 dle zaměření škol: 
 

 

Gymnázia, 

lycea 

SPŠ  

IT, strojní. 

stavební, 

elekrotech., 

chemické 

SŠ  

ekonomické,  

právní, 

veřejnosprávní 

SŠ   

zdravotní,  

sociální, 

pedagogické, 

veterinární 

SŠ  

umělecké 

SŠ 

hotelové, 

gastronomické, 

potravinářské 

 

SOU  

 

C 

E 

L 

K 

E 

M 

19/3 9/0 11/2 8/0 9/7 8/4 12/2 76 

 

Před lomítkem je uveden celkový počet žáků, za lomítkem je uveden počet žáků, kteří budou 

studovat na soukromé střední škole. 

 

V porovnání výsledků JPZ (jednotné přijímací zkoušky) s celorepublikovým průměrem žáci 

naší školy obstáli velmi dobře (viz příloha). 

 

c) Počet žáků, kteří se odhlásili z naší školy z důvodu přestěhování, odchodu na víceletá 

gymnázia či do jiných škol včetně počtu odcházejících žáků z 9. ročníku k 31. 8. 2023, je 102. 

Oproti loňskému roku je to o 20 žáků méně. 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 20 

 

d) Počet žáků, kteří byli do naší školy přihlášeni k 31. 8. 2023 nebo se přihlásili během školního 

roku včetně „prvňáčků“, je 101. Z tohoto počtu je 31 žáků ukrajinské národnosti.  

Z důvodu pokračující ukrajinské krize byla prodloužena platnost navýšení dočasné kapacity 

školy z 970 na 1 020 žáků. 

 

5. 5.  Zameškané hodiny žáků 
 

Zameškané hodiny  

 
školní rok 2022/2023  

Průměr na žáka  

Omluvené 
                                    61,16 

Neomluvené  0,01 

 

 

5. 6.  Výsledky vzdělávání žáků  
 

Prospěch (2. pololetí 22/23) Počet žáků % 

I. stupeň 

Prospěli s vyznamenáním 

Prospěli 

 

524 

  56 

 

90,34 

              9,66 

II. stupeň 

Prospěli s vyznamenáním 

Prospěli 

 

              226 

145 

   

 

60,59 

38,87 

Neprospěli:         I. stupeň 

                           II. stupeň 

0 0,00 

2 0,54 

Zahraniční škola §38 a domácí 

vzdělávání §41 

29              3,04 

 

 

5. 7.  Testování    
 

Naše škola se letos zapojila do testování tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku, které se 

uskutečnilo v říjnu a listopadu 2022. V průběhu měsíce září 2022 byli všichni pověření učitelé 

tělesné výchovy kontaktováni ze strany koordinátorů testování zdatnosti z řad členů Asociace 

školních sportovních klubů ČR, která s Českou školní inspekcí na tomto testování spolupracuje. 

Tito koordinátoři jim poskytli další informace, provedli příslušné proškolení, seznámili je 

s potřebnými dokumenty a ve všech záležitostech s nimi komunikovali.  

Podrobná zpráva ČŠI o výsledcích testování je k dispozici na adrese csicr.cz/tematicka-zprava-–-

telesna-zdatnost-zaku-na-zaklad. Výstupy z testování tělesné zdatnosti škola využije a v rámci 

podpory pohybových aktivit a rozvoje pohybových dovedností žáků s nimi bude dále pracovat. 

Výsledky našich žáků byly oproti celorepublikovým výsledkům výborné (viz příloha).  

 

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Telesna-zdatnost-zaku-na-zaklad
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Telesna-zdatnost-zaku-na-zaklad


             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 21 

Dále proběhlo ve spolupráci s firmou KALIBRO testování žáků 4. a 5. ročníku z matematiky 

českého a anglického jazyka. 

Žáci 4. ročníku měli nejlepší výsledky v angličtině, následovala čeština a nejméně úspěšní byli 

v matematice. Nejslabší výsledky vykazovali žáci, jejichž vyučující matematiky velmi často 

chyběla. 

Žáci 5. ročníku prokázali obdobné výsledky jako žáci 4. ročníku. (podrobné výsledky viz 

příloha). 

 

5. 8.  Cizí státní příslušníci navštěvující školu 
 

Stát Počet žáků jiné národnosti k 30. 6. 2022 

a) ze států EU  

Slovenská republika 6 

Nizozemsko 2 

Itálie 1 

b) z ostatních států  

Filipíny 1 

Ruská federace 2 

Ukrajina                                          35 

USA 2 

Vietnam 3 

Celkem a) + b)                                          52 

 

Těmto žákům je věnována zvýšená péče ze strany vyučujících včetně doučování a zároveň je 

brán zřetel na kulturní specifika i jazykovou bariéru. 

 

                                                                                      

6. Školní poradenské pracoviště  
 

V naší škole je od r. 2009 zřízeno Školní poradenské pracoviště, ve kterém v uplynulém 

školním roce působili na částečný úvazek 2 školní psychologové (od 1. 4. 2023 druhý 

psycholog), 2 speciální pedagogové, metodik prevence, koordinátorka společného vzdělávání 

a 2 výchovní poradci. 

 

ZŠ Černošice dlouhodobě uplatňuje pravidla společného vzdělávání. Integrováni do vzdělávacího 

systému naší ZŠ jsou všichni žáci bez výjimky, ať už zdraví či zdravotně, sociálně nebo kulturně 

znevýhodnění. Stejně tak, jako v minulých letech, probíhala i ve školním roce 2022/2023 na naší 

škole pedagogická intervence vedená speciálními pedagogy Mgr. Evou Zárubovou a od 

1. 1. 2022 Mgr. Monikou Waldmannovou (budova Mokropsy a Komenského). V letošním 

školním roce pokračovalo financování z MŠMT – k 30. 6. 2023 bylo ukončeno čerpání 

tzv. ŠABLONY III. Financování pozice speciální pedagog a školní psycholog pokračuje 

z tzv. ŠABLON IV. od 1. 7. 2023. 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 22 

Školní psycholog  

Od dubna 2023 bylo školní poradenské pracoviště posíleno o dalšího školního psychologa. 

Mgr. Sýkora se více zaměřoval na výchovné problémy, PhDr. Obeidová na problémy výukové.  

V březnu 2022 byla v Černošicích otevřena pobočka PPP SK, takže řešení některých výukových 

problémů přešlo na ně.  Výše uvedené vedlo k určité změně v práci školního psychologa. Školní 

psycholožka se dostává více do tříd a řeší konkrétní výukové i výchovné situace, méně často 

realizuje komplexní psychologická vyšetření. 

  

PhDr. Alena Obeidová pracuje v ZŠ Černošice v úvazku 16 hodin týdně, v úterý a ve středu, dle 

potřeby v obou budovách školy – v Komenského ulici a v ulici Pod Školou.  
 

V tomto školním roce poskytla individuální psychologickou péči 68 dětem, jejich rodičům 

a vyučujícím ve 188 kontaktech.  

Specifikace poskytnuté psychologické péče – vyšetření žáků 9. tříd zaměřené na volbu povolání, 

individuální komplexní či dílčí psychologické vyšetření, řešení výukových a výchovných obtíží, 

problémů v chování, krizové intervence, terapeutické vedení, edukativní vedení. 

Dále realizovala 48 hodin náslechů ve třídách s následnými konzultacemi s vyučujícími, 

ve 2 třídách uskutečnila sociometrii s následnou prací s těmito třídami.  

Účastnila se 15 výchovných komisí, v případě potřeby spolupracovala s OSPOD.  

Byla přítomna i při zápisu do 1. tříd.  

Poskytla vedení studijní praxe studentce psychologie 5. ročníku při týdenní praxi. 

 

Mgr. Jan Sýkora začal pracovat v ZŠ Černošice na pozici školní psycholog od dubna 2023 

na plný úvazek. Jeho pracovní náplň školního psychologa se týkala hlavně individuální a rodinné 

podpory žáků, monitorování a rehabilitace skupinové dynamiky v třídních kolektivech a také 

metodické podpory pedagogických pracovníků. 

Prostřednictvím rozhovorů se všemi 40 třídními učiteli, 4 netřídními učiteli a 15 asistenty 

pedagoga, stejně jako samostudia příslušné dokumentace, byli vytipováni žáci s výchovnými 

problémy, kontaktováni zákonní zástupci žáka a s jejich souhlasem provedeno 54 individuálních 

konzultací se žáky, jež byly zaměřeny na posílení komunikačních a sociálních dovedností, 

zvládání problematických výchovných situací, zlepšování výsledků ve výuce, zvládání náročných 

životních situací a zajištění vhodných podpůrných opatření. 

Realizováno bylo 7 osobních a 8 telefonických konzultací se zákonnými zástupci žáků, dále 

20 hodin náslechů ve vyučování, 4 hodiny náslechů v preventivních programech Linky bezpečí 

a 1 hodina náslechu při zápisu dětí do prvního ročníku. 

Byla navázána spolupráce se dvěma třídními kolektivy s cílem zlepšení skupinové dynamiky 

a provedena příslušná kohezní aktivita. 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 23 

Speciální pedagogové  

Mgr. Eva Zárubová, Mgr. Monika Waldmannová 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala na naší škole individuální či skupinová reedukace 

(předměty sppg. péče / pg. intervence), na níž docházelo celkem 23 žáků (z toho 16 chlapců 

a 7 dívek) napříč ročníky (2.–9. třída).  

Výuka předmětů speciálně-pedagogické péče / pedagogické intervence / resp. češtiny pro cizince 

po celou dobu probíhala prezenční formou dle stanoveného rozvrhu v plném rozsahu, v plném 

počtu potřebných žáků, a to i pro žáky ve skupinkách.  

I v tomto školním roce byli do skupiny reedukovaných žáků zařazeni 2 žáci – cizinci přicházející 

z odlišného jazykového prostředí (žák vietnamské národnosti, žák italské národnosti pocházející 

z multilingvního prostředí). U obou bylo dosaženo výrazného pokroku ve vyjadřování a rozšíření 

jejich slovní zásoby v ČJ. 

U většiny ostatních reedukovaných žáků se speciální pedagogové zaměřují zejména na rozvoj 

jejich slovní zásoby, sluchové diferenciace, sluchové analýzy a syntézy, artikulační obratnosti, 

k rozvoji logického myšlení, k rozvoji koncentrace pozornosti a paměti, k nácviku správných 

čtecích technik a čtení s porozuměním. U dyskalkuliků je kladen důraz především na rozvoj 

matematických představ a pojmů, orientaci na číselné ose a v číselných tabulkách. Za velmi 

důležitou pokládáme podporu sebedůvěry jednotlivých žáků.  

Úzká spolupráce se všemi členy školního poradenského pracoviště, ostatními pedagogy a s rodiči 

žáků je samozřejmá a nezbytná.  

Paní Zárubová navíc zajišťuje, objednává a vede přehlednou evidenci potřebných speciálních 

školních pomůcek a didaktických materiálů pro žáky se speciálními výukovými potřebami. 

Pomůcky pro tyto žáky objednává na základě doporučení podpůrných opatření z pedagogicko-

psychologické poradny.  

 

Výchovné poradenství  
 

Výchovné poradenství ve školním roce 2022/2023 vedla Mgr. Jiřina Tafatová, kariérové 

poradenství pro 2. stupeň Mgr. Romana Tymlová. 

 

V letošním školním roce odloučené pracoviště Pedagogicko-psychologické poradny Středočeského 

kraje v Černošicích úspěšně spolupracovalo s naší školou. Termíny objednání oproti jiným 

poradnám jsou krátké, snaží se vyjít vstříc rodičům našich žáků. Nově nabízí i profi vyšetření pro 

žáky 8. a 9. tříd, pokud jsou nerozhodní při výběru budoucí střední školy, snaží se je profesně 

nasměrovat.  

Informace z doporučení školských poradenských zařízení (ŠPZ) jsou pro pedagogy interně 

zveřejněny na elektronické nástěnce ve složce SPUCH (Speciální poruchy učení a chování). 

Zároveň složka SPUCH obsahuje přehledy vyšetřených žáků a zpracované individuální vzdělávací 

plány žáků. Každý pedagog i asistent pedagoga má tak možnost kdykoliv nahlédnout 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 24 

do doporučených podpůrných opatření, metod práce a zjistit, jak organizovat výuku, aby vyhovovala 

jednotlivým žákům dle doporučení ŠPZ. 

V letošním školním roce byla poprvé otevřena přípravná třída (PT). I tam jsme vzdělávali děti 

s podpůrnými opatřeními 3. stupně s nárokem na personální podporu asistenta pedagoga. 

 

Přehled vyšetřených žáků ve ŠPZ a ŠPP 

 
Údaje k 1. 9. 

2022/počet žáků 
Údaje k 30. 6. 

2023/počet žáků 

Přírůstek  
od 1. 9. 2022/počet 

žáků 

Celkem vyšetřených  

v ZŠ 

126 174  
48 

PO 1. stupně  28 31  3 

PO 2. stupně  67 108 41 

PO 3. stupně  31 35 4 

    

Celkem vyšetřených  

v PT 

1 2 
1 

PO 3. stupně 1 2 1 

    

Personální podpora – 

asistent pedagoga (AP) 
27 31  4 

Individuální vzdělávací 

plány (IVP) 
12 12  0 

Předmět speciálně 

pedagogické péče 

(PSPgP) 
40 44  4 

Pedagogická 

intervence (PI) 
5 10 5 

Pouze PO 2. stupně 34 68  34 

Úprava obsahu 

vzdělávání – jazyk 
5 6  1 

Úprava obsahu 

vzdělávání – 

 minimální výstupy 

RVP ZV 

3 4  1 

 

 

Výchovné poradenství pro 2. stupeň je zaměřeno na kariérové poradenství pro 8. a 9. ročníky. 

 

V tomto školním roce proběhly besedy s bývalými žáky ZŠ Černošice a zástupci SŠ. 

Žáci 8. a 9. ročníků se zúčastnili přehlídky středních škol Schola Pragensis v pražském 

Kongresovém centru.  

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 25 

V průběhu školního roku probíhala spolupráce výchovné poradkyně se školní metodičkou 

prevence ohledně žáků s výchovnými nebo výukovými problémy.  

 

V září 2022 proběhla odložená beseda pro žáky 8. a 9. ročníků k volbě povolání na Úřadu práce 

pro Prahu-západ, kde pracovnice ÚP s žáky pracovali se základním testem profesní orientace. 

 

Na podzim 2022 proběhla pravidelná beseda pro rodiče žáků devátých ročníků. Další 

informativní schůzka s rodiči proběhla online před konáním přijímacích zkoušek v dubnu 2023. 

Obou schůzek se zúčastnila více než polovina rodičů žáků 9. ročníku. Rodiče byli průběžně 

seznamováni s aktuálním děním prostřednictvím zpráv na webových stránkách školy a v systému 

Bakaláři. Někteří využili formu online a telefonických konzultací s kariérovou poradkyní nad 

otázkami spojenými s přijímacím řízením a profilací dětí. Kariérová poradkyně průběžně 

poskytovala konzultace rodičům žáků zvažujících studium na víceletých gymnáziích. 

 

V hodinách pracovních činností žáci používali brožuru Atlas školství, jejímž jedním z partnerů je 

Úřad práce ČR. Velmi se osvědčilo využívání informačního systému NPI Infoabsolvent.cz. 

Rodiče mohli v průběhu školního roku kontaktovat pracovnice ÚP a řešit své případné dotazy či 

objednat se k osobní schůzce.  

 

V rámci předmětu pracovní činnosti pro 9. ročník kariérová poradkyně žáky profesně směřovala 

a seznamovala s průběhem přijímacího řízení na SŠ a veškerou dokumentací s tím svázanou. 

Žáci, kteří nebyli na začátku roku profesně orientováni, měli možnost účastnit se profi testů 

u školní psycholožky PhDr. Aleny Obeidové.  

 

Přijímací zkoušky se v tomto školním roce konaly ve dvou řádných termínech stanovených 

školským zákonem. Počet žáků 9. ročníků, kteří byli nuceni podat přihlášky do 2. kola 

přijímacího řízení se oproti loňskému roku zvýšil  (20 z 81 žáků tzn. 25 %, vloni 14 z 87 žáků 

tzn. 16 %,  v 1. kole přijímacího řízení nebylo přijato na žádnou SŠ, přičemž 3 žáci se vzdělávali 

v zahraničí a 3 žáci nebyli umístěni na žádné SŠ, dva ukrajinští žáci z důvodu neukončení            

9. ročníku a jeden z důvodu nástupu do zaměstnání).  

 

Letos proběhl druhý ročník Přijímaček nanečisto, kde si žáci 9. ročníků v průběhu jednoho 

březnového dopoledne vyzkoušeli kompletní průběh přijímacích zkoušek. Akci jsme zavedli 

z důvodu velmi dobrého hodnocení od rodičů, žáků i pedagogů ve školním roce 2021/2022 

a chceme v ní i dále pokračovat.  

  

 

Metodik prevence  

Metodička prevence sociálně patologických jevů Mgr. Jana Venclíčková řešila ve spolupráci 

s ostatními členy ŠPP nemálo sociálních problémů žáků naší školy, kteří se na ni s důvěrou 

obraceli. 

 

Jedním z hlavních cílů výchovně vzdělávací oblasti ve škole je vytvářet bezpečné klima 

ve školním prostředí, zdravý životní styl žáků, napomáhat efektivnímu trávení volného času 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 26 

nabídkou volnočasových aktivit, podporovat vstřícnou komunikaci mezi žáky, potírat a důsledně 

řešit projevy šikany, násilí a všech forem agresivity, odstraňovat prvky nesnášenlivosti, xenofobie 

a rasismu, vychovávat žáky v rámci prevence kriminality, zneužívání násilí a drogové prevence. 

Plnění preventivního programu ve školním roce 2022–2023 

 

Školní rok 2022–2023 byl specifický v tom, že ve škole bylo opakovaně řešeno nevhodné 

chování a ubližování, které se však často dělo mimo školu. Jelikož škola byla o tomto jednání 

informována zákonnými zástupci, bylo potřeba v první řadě vytvořit ve škole bezpečné prostředí 

pro oběti tohoto jednání, dále informovat zákonné zástupce agresorů a ve třídních kolektivech 

zintenzivnit primární případně selektivní prevenci.   

Celá situace byla nakonec řešena ve spolupráci se zřizovatelem, městskou i státní policií 

a OSPOD. Byla přijata opatření k minimalizaci závadového chování žáků v jejich volném čase, 

prostřednictvím tisku byla informována široká veřejnost. Své stanovisko vyjádřila i školská rada.   

  

Dále bylo potřeba citlivě pracovat se začleňováním ukrajinských dětí do třídních kolektivů. 

Vítanou pomocí byly konzultace ukrajinské paní psycholožky paní Polyscuk s dětmi, které tuto 

pomoc potřebovaly. S několika žáky se řešilo záškoláctví.    

 

Ve všech třídách probíhala 2× měsíčně třídnická hodina s prosociálními aktivitami, výrazně 

s klimatem třídy pomáhaly asistentky pedagoga, které ve třídách tráví celou svou pracovní dobu. 

Ve 2. pololetí školního roku absolvovaly všechny 3.–9. třídy program primární prevence s lektory 

Linky bezpečí na téma, které si žáci sami vybrali. 

 

Škola navázala spolupráci s organizací Magdaléna o.p.s. 6 tříd absolvovalo program primární 

prevence. Ve dvou sedmých třídách, kde bylo chování žáků vyhodnoceno jako nejrizikovější 

a vykazující již znaky šikany, proběhl program selektivní prevence zaměřený na vztahy ve třídě. 

 

Pro děvčata 8. a 9. tříd škola připravila besedu na téma Jak se bránit nevhodným poznámkám 

na mou osobu. 

 

Dobře fungovala také spolupráce s SVP v Dobřichovicích, kam někteří žáci docházeli 

na skupinovou terapii. Jedna žákyně zde absolvovala několikatýdenní diagnostický pobyt. 

 

Ve škole byly uspořádány přednášky pro rodiče – Dům tří přání, téma Sebepoškozování u dětí, 

Spolek přátel černošické školy nabídl přednášku o chování dětí v kyberprostoru. 

 

Přehled řešených situací metodikem prevence: 

 

- školní rok začal informací zákonných zástupců o šikaně na letním táboře, jednalo se 

o žáky z jedné třídy, bylo potřeba přijmout opatření k zajištění bezpečí oběti 

- v říjnu 2022 zpracovávali třídní učitelé klima ve své třídě, výsledky byly zohledněny 

při další práci se třídami 

- klima třídy, vztahové problémy ve třídách – slovní napadání, urážky, posmívání 

- šikana – každé jednání vykazující znaky šikany bylo ihned důsledně řešeno  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 27 

- psychické problémy žáků, sebepoškozování  

- fyzická napadení mimo školu 

- záškoláctví, skryté záškoláctví – týkalo se především ukrajinských žáků 

- zatajení nálezu větší finanční hotovosti 

- užívání návykových látek – cigarety, elektronické cigarety, nikotinové sáčky 

- nevhodné chování v kyberprostoru 

- rizikové chování, vandalismus 

- náročná životní situace (rozvod rodičů, střídavá péče) 

- školní neúspěch 
 

K řešení těchto situací byly použity různé metody: pohovor, práce s jednotlivcem nebo skupinou 

žáků, zjišťování klimatu ve třídě, ve spolupráci se školním psychologem sociometrické šetření, 

strukturovaný rozhovor se žáky, rozhovor se zákonným zástupcem ve škole, výchovné komise, 

případová komise s účast kurátorky OSPOD. Školní metodik prevence v tomto školním roce vedl 

více než 60 jednání se zákonnými zástupci za přítomnosti třídního učitele, výchovného poradce 

a v některých případech kurátorky nebo sociální pracovnice OSPOD. Zápisy z jednání jsou 

uloženy v materiálech školního metodika prevence. 

Spolupráce v rámci ŠPP je velmi dobrá, s příchodem psychologa na plný úvazek mohli žáci 

i rodiče plně využívat jeho služeb. 

Metodik prevence spolupracuje s oblastní metodičkou prevence paní Mgr. Kateřinou Dobrinič     

v PPP Králův Dvůr. Vynikající je spolupráce s kurátorkou z Oddělení sociální prevence paní 

Alenou Špakovou, která pravidelně školu navštěvuje. Metodik prevence spolupracuje také 

se SVP Dobřichovice, městskou policií a Policií ČR.  

Současná situace ve škole 

- psychosociální klima je dobré 

- dochází k včasnému podchycení záškoláctví, násilí, šikany a vandalismu 

- evidence problémových žáků, výchovné komise 

- výborná spolupráce týmu ŠPP 

- spolupráce s kurátory odboru sociální péče MÚ Černošice, s PPP Králův Dvůr, 

se SVP Dobřichovice 

- spolupráce s organizací Magdaléna o.p.s. a Linkou bezpečí 

- spolupráce s VISK – školení pro pedagogy 

- posilování úlohy třídního učitele při prevenci sociálně patologických jevů 

- prevence kouření a zneužívání návykových látek, spolupráce s rodiči a zřizovatelem 

- preventivní programy, osvětová činnost 

- diagnostika třídních kolektivů novým školním psychologem panem Sýkorou 

 

Témata primární všeobecné prevence se kontinuálně prolínají vzdělávacím programem a realizují 

se ve výuce nebo v samostatných programech. Třídní učitelé organizují v průběhu školního roku 

mimoškolní akce s cílem upevnit vztahy ve třídních kolektivech. 

V průběhu celého školního roku probíhala velmi dobrá spolupráce všech odborníků ŠPP.  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 28 

7. Školní družina 

   
Školní družina v ZŠ Černošice v letošním roce čítala 12 oddělení, přihlásilo se 322 dětí, z toho  

v ulici Pod Školou 252 a v ulici Komenského 70. Průměrný počet účastníků na oddělení byl 27. 

 

Školní družina v ul. Pod Školou – 9 oddělení 

V letošním školním roce bylo zorganizováno několik společných celodružinových projektů: 

Na hřišti před školou si děti užily tradiční Veselou podzimní olympiádu. V listopadu a prosinci se 

opět tradičně vyráběly adventní kalendáře s překvapením. Následovala výroba vánočních 

dekorací na Mikulášské trhy na Vráži s cílem pomoci dětem z dětských domovů a pěstounských 

rodin. Vánoční akce se zúčastnily s podporou vychovatelek i některé děti. Výtěžek z prodeje byl 

věnován do DD Lety na nákup vánočních dárků. 11. ledna školní družinu navštívil kouzelník 

Reno se svojí kouzelnickou show. Od 2. pololetí děti začaly v rámci projektu pravidelně 

navštěvovat školní knihovnu, kde se seznamovaly se zajímavými a netradičními knížkami.  Velký 

úspěch měl projekt ,,Kdo si hraje, nezlobí“. Do projektu se postupně zapojila všechna oddělení 

školní družiny. V březnu školní družina vyráběla dárky k zápisu pro budoucí prvňáčky. Souběžně 

s jarními trhy vychovatelky zorganizovaly velikonoční dílny na Vráži. Oddělení Tygříků 

s vychovatelkou D. Kocourkovou se zapojilo do soutěže o nejkrásnější Moranu, letošní ročník se 

konal v Letech 17. května. Všechna oddělení se vydala do Club Kina na cestovatelsko-

geografické promítání paní Motani. V červnu školní družinu navštívili hasiči se svojí hasičskou 

technikou. Na závěr školního roku se uskutečnil celodenní výlet do zábavního parku Mirakulum.   

 

Kroužky ve školní družině 

V úterý a ve středu probíhal ve školní družině pod vedením D. Kocourkové kroužek kreslení 

pravou mozkovou hemisférou, o který je mezi dětmi velký zájem. Kroužek byl zaměřený 

na techniku kresby tužkou, pastelkou, uhlem a suchým pastelem.  

 

Školní družina v ulici Komenského 

V letošním školním roce se vychovatelky zaměřily převážně na sportovní projekty. Pro děti 

zorganizovaly Veselou podzimní olympiádu, poberounskou míli, sportovní jahodový týden, 

celodenní pěší výlet na rozhlednu Korunka a výlet do Fajnparku. Zopakovaly úspěšný projekt 

Hlavylámání a Kuličkiádu. Konec školního roku byl završen odpolední zahradní slavností pro 

děti i rodiče. 

Školní rok byl ve školní družině ukončen s celkovým počtem 318 žáků, z toho 248 žáků v ZŠ 

Pod Školou, 70 žáků v ZŠ Komenského. 

 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 29 

8. Školní knihovna  
 
Školní knihovna sídlí v podkroví budovy B. V tomto prostoru funguje od dubna 2016. Knižní 

fond školy je uložen v multifunkčním prostoru knihovny a v příručním skladu v budově C. Část 

fondu se nachází také v kabinetu družiny (budova A) a v budově v Komenského ulici. Součástí 

knihovny je i studovna a malá počítačová učebna. Od roku 2017 ji skvěle vede na 0,5 úvazku 

Mgr. Petra Mierzwová, knihovnice na slovo vzatá. 

Knižní fond obsahuje přes 5000 knih, které jsou určeny pro žáky, pedagogy i další zaměstnance 

zdejší školy a je v průběhu roku neustále doplňován.  Většinu fondu tvoří dětská beletrie, dále 

beletrie pro dospělé, poezie a odborná literatura pro děti a dospělé (příručky, encyklopedie, 

slovníky). Učitelům knihovna nabízí literaturu, kterou mohou využívat ke svému osobnostnímu 

a profesnímu růstu. 

 

 

Činnost knihovny ve školním roce 2022/2023 

 

Výpůjčky – Počet knih vypůjčených žáky a učiteli i letos mírně stoupl – vypůjčeno bylo přes 

4000 knih. Zájem je také o sady hromadného čtení. Své čtenáře našlo 23 sad. V knihovně žáci 

hledali také inspiraci v hodinách VV, např. při kreslení zvířat, rostlin atd.  

 

Knižní fond – Knižní fond školní knihovny se prostřednictvím nákupů a darů rozrostl o 360 

titulů. Žáci tak mají možnost vypůjčit si nejen ověřené tituly, ale i výběr novinek. Koupena 

byla také 1 sada knih pro hromadné čtení (Vopěnka Martin – Spící město).  

Z fondu jsou průběžně vyřazovány zastaralé knihy a multiplikáty, aby uvolnily místo pro nové 

a žádané tituly. Vyřazené knihy jsou nabízeny k rozebrání dalším čtenářům.  

 

Využívání prostor knihovny – Ve školní knihovně, a k ní náležející malé počítačové učebně, 

letos proběhlo přes 200 výukových hodin. Z toho 112 hodin připadlo na besídky a dílny čtení 

organizované knihovnou, jejichž nabídka se průběžně rozrůstá.   

Po výuce využívají žáci knihovnu k čekání na zájmové kroužky a odpolední výuku.  

 

Záložka do knihy spojuje školy – Za naši školu se přihlásilo 11 tříd (asi 250 žáků). Partnerskou 

školou nám byla Spojená škola z města Svit.  

 

Mini-výstavky – Na nástěnkách v knihovně se vystřídalo mnoho obrázků. Ať už interaktivních, 

které mohly děti dotvořit (např. Vlajky, aneb kde jsme byli o prázdninách a Domaluj obrázek), 

nebo práce žáků z hodin VV. Děti zaujal i rébus Co se skrývá na obrázku (uhodni příběh, 

pohádku, …), kde se postupně odkrývaly tajemné ilustrace.  

 

Výtvarné soutěže na knižní téma – oblíbenou součástí aktivit školní knihovny jsou výtvarné 

soutěže. Vždy přilákají do knihovny mnoho hlasujících. Také o krásné soutěžní práce není 

nouze. Letos proběhly 3 soutěže, a to Bez pohádky neusnu (o nejhezčí fotku domácího 

mazlíčka při „čtení“), Zvíře v zimní krajině a Draci.  

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 30 

Družina – Družina navštěvuje knihovnu každou středu. Děti si mohou prohlédnout a vypůjčit 

knihy a poslechnout si ukázku a povídání o vybrané knize (zjistili jsme třeba, jak se nebát, co 

je na světě vážně nechutného nebo co znamenají naše jména). 

 

Noc (večer) s Andersenem – Letos se sešlo téměř 60 žáků. Dozvěděli jsme se o původu Nocí 

s Andersenem, duch pana Andersena nám pověděl o svém životě a přinesl i drobné 

občerstvení. Známý spisovatel knih pro děti pan Miloš Kratochvíl vyprávěl o své tvorbě 

a pobavil děti veselými ukázkami (a neúnavně odpovídal na zvídavé dotazy). Druhá část 

večera se na počest 100. výročí narození Heleny Zmatlíkové věnovala jejím ilustracím. Úkoly 

našly inspiraci v Honzíkově cestě. Děti si zkusily zabalit batoh na cestu, najít klíč ztracený 

v hromadě zrní, připravit krmení pro zvířátka, ochutnat neznámé dobroty a mnoho 

dalšího. Vrcholem večera byla stezka odvahy. A ačkoli temné chodby školy, osvícené jen 

slabými světélky, působí tajemně, všichni ji zvládli se ctí. Za odměnu si mohli vyzvednout 

drobné dárky a už byl čas jen na společné foto a vyhlížení rodičů.  

 

Den otevřených dveří – Možnosti prohlédnout si prostory knihovny a dozvědět se, jak to u nás 

funguje a co nabízíme, využila řada rodičů.  

 

Březen (měsíc knih) – návštěva MŠ Barevný ostrov – Jako každý rok se k nám přišly podívat 

děti ze školky. Čekalo na ně povídání o knihovně, pohádkové hry a samozřejmě čtení. 

 

Čtenářský klub – Ve 2. pololetí fungoval čtenářský klub. S žáky 6. až 8. tříd jsme si povídali 

o knihách, s několika se seznámili a hlavně jsme si užili spoustu tvůrčí zábavy s Popelkou.  

 

Spolupráce s nakladateli – I v tomto školním roce měli žáci možnost objednávat si knihy 

z nakladatelství Albatros a Grada. Nově také komiksy z nabídky firmy Crew.  

 

Návštěva z Albatrosu – Školní knihovnu a třídu 2. B navštívila v květnu paní Sadílková z Klubu 

mladého čtenáře Albatros. Přišla nám představit nápady na novou podobu katalogů pro žáky 

základních škol a poptat se na názor dětí, co se jim líbí, co by vylepšily a jak si vlastně knihy 

vybírají. Děti hezky spolupracovaly a za odměnu dostaly do školní knihovny dárek – 

hromádku nových knih.  

   
 

záložky ze Slovenska 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 31 

9. Prezentace žáků a školy na veřejnosti a další aktivity 
 

Škola vyvíjí nadstandardně rozsáhlou a pravidelnou činnost. Proběhly kurzy plavání, lyžování, 

bruslení, přes 250 dětí vyjelo do škol v přírodě. Nechyběly různé exkurze, výlety, akce Ukliďme 

svět, Večer s Andersenem, závěrečná školní akademie, šerpování „deváťáků“ a mnoho dalších. 

Den otevřených dveří se uskutečnil nejen ve škole, ale i ve školní jídelně. Žáci 2. stupně měli 

možnost navštívit nejen Londýn, Drážďany a Krakov, ale třeba i Brno. 

 

Na jaře naši žáci pod vedení paní učitelky Bayerové reprezentovali školu na 8. ročníku 

prezentační přehlídky Křížem krážem naším krajem konané v Mníšku pod Brdy, kde se sešli 

žáci a učitelé ze spřátelených škol. Nejprve byla pro návštěvníky připravena prohlídka kostela     

sv. Václava, následně se všichni přesunuli do ZŠ, kde žáci prezentovali ostatním své připravené 

prezentace, jejichž téma tento rok znělo Listujeme v kronikách a místním tisku. Naši žáci si 

připravili dvě zajímavé prezentace – jedna byla o rané historii Černošic, druhá o černošických 

informačních listech. Celá akce byla velmi povedená, během přehlídky panovala velmi příjemná 

atmosféra, a žáci tak měli možnost si vyzkoušet své prezentační dovednosti před cizím, ale velmi 

vstřícným publikem.  

               

Pod vedením paní učitelky Šlesingerové se tým našich žáků již tradičně zúčastnil projektu 

Příběhy našich sousedů, nesoutěžní prezentace se odehrávaly tentokrát v Berouně. 

 

Velmi úspěšně reprezentují naši žáci školu ve sportovních soutěžích. Jistě k tomu přispívá 

i skvělé zázemí, které je součástí školního areálu. 

 

S širokou veřejností se setkáváme na vánočních a velikonočních jarmarcích, podobné akce 

probíhají na odloučeném pracovišti v budově v ul. Komenského. 

 

Tradiční Skokan roku – akce vyhlášená starostou města s cílem motivovat žáky k zlepšování 

svých výsledků se uskutečnila za hojné účasti veřejnosti v rámci akce Hurá prázdniny, kterou 

pořádala škola ve spolupráci s městem Černošice den před ukončením školního roku. 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 32 

10. Účast žáků v soutěžích 
 

Žáci naší školy každoročně dosahují úspěchů v různých žákovských soutěžích. Informace 

o úspěších jsou uváděny průběžně především na webových stránkách školy 

(www.zscernosice.cz).  

 

10.1. Vědomostní soutěže 

 
1. PYTHAGORIÁDA – garant Ing. et Mgr. Lenka Konrádová  

 

Okresního kola Pythagoriády se zúčastnilo celkem 205 žáků, z toho 29 žáků z naší školy. 

8 našich žáků se stalo úspěšnými řešiteli. 

 

 

2. Matematický KLOKAN – garant Mgr. Jarmila Dvořáková 

Naše škola se 17. 3. 2023  zúčastnila mezinárodní soutěže Matematický klokan 2023. Školního 

kola se zúčastnilo 604 žáků ve 4 kategoriích z druhých až devátých tříd.  

Naši žáci byli úspěšní i v okresním kole, kdy obsadili přední příčky. V kategorii Benjamín se 

žák ze 7. D umístil na prvním místě. V kategorii Kadet se žákyně z 8. B umístila na druhém 

místě. 

V krajském a celostátním kole se žák 7. D umístil na děleném prvním místě! 

Ekonomická olympiáda proběhla v týdnu od 16. 1. 2023. Zúčastnili se žáci devátých ročníků. 

Ve školním kole byli nejúspěšnější 3 žáci z 9. A. Vysoké bodové ohodnocení Davida Bláhy mu 

zároveň zajistilo i výhru v krajském kole a možnost zúčastnit se celostátního finále, které se 

konalo v Brně. Finále se David z časových důvodů bohužel nezúčastnil. 

 

3. MATEMATICKÁ olympiáda – garant Mgr. Marie Krhounková Zálešáková 

I letos naše škola organizovala okresní kolo matematické olympiády, do kterého se zapojilo 

21 škol okresu Praha-západ.  

Okresní kolo matematické olympiády se uskutečnilo ve dvou termínech – kategorie Z5 a Z9 se 

uskutečnila 25. 1. 2023, kategorie Z6, Z7, Z8 12. 4. 2023.  

Letos byla pro naši školu tato soutěž úspěšná, jelikož Jan Schmidt z 9. A byl úspěšným 

řešitelem okresního kola a měl dostatek bodů na to, aby postoupil do kola krajského. Zde byl 

rovněž úspěšným řešitelem.  

 

Celkový počet žáků OK MO: 131 

V jednotlivých kategoriích jsme měli několik úspěšných řešitelů. 

Z5 – 51/ 4 naši úspěšní řešitelé 

Z6 – 22/ 2 naši úspěšní řešitelé 

Z7 – 25/ 1 náš úspěšný řešitel 

http://www.zscernosice.cz/


             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 33 

Z8 – 14/ 1 náš úspěšný řešitel 

Z9 – 19/ 1 náš úspěšný řešitel 

 

 

4. ZEMĚPISNÁ olympiáda – garant Mgr. Luděk Svoboda 

Školní kolo zeměpisné olympiády proběhlo v prosinci 2022 za účasti 169 dětí. V šestých třídách 

soutěžili všichni žáci, pro vyšší ročníky byla účast dobrovolná. Tři nejlepší žáci z každé kategorie 

reprezentovali školu v okresním kole 22. února 2023, které se konalo v Hostivici.  

V kategorii A obsadili naši žáci 5., 19. a 20. místo v konkurenci 37 soutěžících.  

V kategorii B jsme obsadili 10. a 23. místo, soutěžilo 46 dětí.  

V kategorii C 12., 16. a 30. místo ze 46 soutěžících. 

 

 

5. DĚJEPISNÁ olympiáda – garant Mgr. Lenka Strnadová 

V letošním ročníku dějepisné olympiády bylo vybráno novým organizátorem téma, které děti 

ve škole ještě neprobíraly: Rozdělený svět a Československo v něm 1945–1992 

Žáci z 8. a 9. ročníků museli nastudovat učivo navíc z učebnic pro 9. ročník, řada z nich čerpala 

z informací od pamětníků – v rodině, v okolí. 

 

Do okresního kola v Hostivicích postoupili tři nejlepší řešitelé z devátého ročníku, kteří velmi 

dobře reprezentovali školu, neboť se umístili na 4., 5. a 21. místě z celkového počtu 39 účastníků. 

 

6. Přírodovědný KLOKAN – garant Mgr. Jiřina Tafatová 

Letos jsme se poprvé zúčastnili i soutěže Přírodovědný KLOKAN. Celkový počet řešitelů 

v kategorii KADET ( 8.+ 9.ročník) byl 139. Úspěšní řešitelé z naší školy, kteří získali minimálně 

60 bodů, byli 4. 

Zároveň se někteří žáci poprvé zúčastnili 2. kola soutěže Hledáme nejlepšího mladého chemika 

ČR. 

 

7. Bobřík INFORMATIKY – garant Mgr. Marie Krhounková Zálešáková 

V letošním školním roce jsme si poprvé vyzkoušeli oficiálně soutěž BI, kterou již mnoho let 

zařazujeme do výuky matematiky. Soutěž Bobřík informatiky totiž obsahuje stovky zajímavých 

úloh, které lze využít i při výuce.  

V rámci výuky nové informatiky jsme tuto soutěž povinně zařadili do všech 4. a 5. tříd.  

Žáci 6.–9. tříd si mohli testovací úlohy vyzkoušet doma. Pro zájemce, kteří si chtěli zasoutěžit 

oficiálně, byly vypsány termíny a časy, kdy si zájemci mohli přijít napsat oficiální verzi 

do počítačové učebny. Z celého druhého stupně přišlo 23 žáků. Žáci navštěvující blok Robotiky 

a programování si tuto soutěž napsali povinně v hodině.  

Soutěž se všem, dětem, učitelům a dle ohlasů i rodičům, moc líbila, proto ji zařadíme povinně 

do předmětu nová informatika.  

 

Nejlepšího výsledku dosáhli 2 žáci ze 4. ročníku.  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 34 

8. JAZYKOVÉ olympiády  

Český jazyk – garant Mgr. Markéta Drhová 

O účast v letošním 49. kole OČJ, konaném 2. 12. 2022 v Dolních Břežanech, nebyl mezi žáky 

moc velký zájem. Zúčastnili se jej tedy jen žáci vytipovaní učiteli. Celkem osm žáků, čtyři 

z 9. ročníku a čtyři studenti z 8. ročníku. Nejúspěšnější řešitel, žák 8. ročníku, dosáhl 60 % 

z celkového počtu padesáti bodů. Kvůli letošní nižší bodové úspěšnosti jsme se letos nezúčastnili 

okresního kola. 

 
Letos jsme se poprvé zapojili do okresní recitační soutěže ve 2 kategoriích. Přípravu a výběr 

zájemců koordinovala p. uč. Bayerová. Na soutěž se připravovali 4 žáci z 6., 8. a 9. ročníku. 

Letos jsme ale jenom sbírali zkušenosti, abychom v příštím ročníku uspěli. 
 

Anglický jazyk – garant Mgr. Tereza Šťastná         

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce proběhlo 23. 1. 2023. Vybraní žáci soutěžili ve dvou 

kategoriích.  

V kategorii pro 6. a 7. ročníky se zúčastnilo 21 žáků  

V kategorii pro 8. a 9. ročníky 11 žáků.  

Obě skupiny čekal v písemném testu poslech, čtení s porozuměním a gramatická cvičení. První tři 

žáci z každé kategorie byli pozváni k ústní části, z níž vzešli vítězové kola školního, kteří se 

zúčastnili okresního kola v ZŠ Dobřichovice. 

                

10.2. Výtvarné soutěže 

 

Naši žáci i letos dosáhli pod vedením učitelů výtvarné výchovy v tomto oboru významných 

úspěchů. 

 

Pod vedením Mgr. Jitky Rychlíkové: 

 

Účast v soutěži „Máme rádi přírodu“, kterou pořádá Hnutí Brontosaurus. Téma soutěže znělo: 

Krajina kolem nás. 

Žáci 6. ročníku chodili fotit Berounku na podzim a podle fotografií potom vznikly oceněné práce.  

 

V konkurenci více než 2000 děl jsme dostali 3× ocenění „Zvláštní cena poroty“. 

 

 Pod vedením MgA. Jana Sachera 

V tomto roce se žáci naší ZŠ už počtvrté v řadě a velmi úspěšně zúčastnili celorepublikové 

fotografické soutěže PHOTOBASE a získali v obrovské konkurenci 2 přední místa (viz níže). 

Soutěž v digitální fotografii PHOTOCONTEST je součástí rozsáhlého vzdělávacího 

projektu PHOTOBASE určeného studentům středních škol a žákům 2. stupně základních škol 

celé České republiky.  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 35 

PHOTOBASE, jehož organizátorem je Gymnázium Oty Pavla v Praze 5, zahrnuje 

celorepublikovou fotografickou soutěž PHOTOCONTEST zakončenou výstavou v Novoměstské 

radnici a letní školu fotografování PHOTOCAMP ve spolupráci s firmou Nikon. Projekt probíhá 

pod záštitou Magistrátu hlavního města Prahy. 

Letošního ročníku se účastnilo 464 studentů ze 62 škol celé České republiky. Odborná porota 

ohodnotila 1523 soutěžních fotografií (480 ZŠ a 1043 SŠ) a pracovala v tomto složení: Ivan 

Látal, Jan Neubert, Ivan Bárta, Pavlína Krupová a Zdeňka Veselá. 

Dan Kadlec získal první místo v kategorii ‚Mosty‘ s fotografií ‚Sloupy k nebesům‘.  

Dan Dvořák získal třetí místo ve stejné kategorii s fotografií ‚Dvojčata‘.                           

 

   
 
 

 

Český statistický úřad (ČSÚ) vyhlásil v roce 2023 mezinárodní soutěž o nejlepší statistický 

plakát v rámci mezinárodního projektu statistické gramotnosti. Na soutěži se měli podílet 

především příslušníci nastupujících generací, tedy žáci, učni a studenti. 

Posláním tohoto projektu je podporovat, vytvářet a spolupodílet se na aktivitách podporujících 

statistickou gramotnost po celém světě. Statistickou gramotnost lze chápat jako znalosti 

a dovednosti, díky nimž můžeme zpracovávat data, analyzovat je a porozumět statistickým 

údajům. 

Soutěž byla rozdělena do třech kategorií (žáci druhého stupně ZŠ, žáci středních škol a studenti 

vysokých škol). Zúčastnění mohli spolupracovat ve skupinách po pěti. 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 36 

Za naši školu se této soutěže zúčastnili žáci devátých a sedmých tříd. Z celkem pětadvaceti 

plakátů jsme sami měli vybrat jeden, který by se zařadil do mezinárodní soutěže. 

Vybrali jsme plakát žáků ze 7. B na téma ‚Global Warming‘  

   

       
 

Do soutěže se v Česku zapojilo celkem 842 žáků ve 312 týmech.  

I když se naši žáci neumístili, odvedli skvělou práci na závažné téma, která by si rozhodně 

zasloužila jednu z předních příček. 

 

Fotografický workshop Czech Photo – ‚Necvakejte, foťte‘ 

 

Cílem workshopů je – mimo propagace Czech Photo a jedné světově známé firmy produkující 

fotoaparáty – seznámit děti s podstatnými předpoklady tzv. promyšlené fotografie. 

Do školy přišlo několik odborníků v oboru, kteří se celé dopoledne našim žákům věnovali.         

Po krátkém úvodu do fotografie, kde byl kladen důraz na téma, kompozici, světlo, postprodukci 

apod., ale i na rizika související s manipulací fotek (retuš, ‚Deepfake‘ apod.), nebo i s nevhodnou 

a neuvědomělou konzumací materiálu v rámci sociálních sítí atd., dostaly děti konkrétní úkoly, 

které nadšeně plnily.  

Následná zpětná vazba od žáků i pedagogů byla jednoznačně pozitivní. Naší snahou bude udělat 

z workshopu na naší škole pravidelnou akci.  

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 37 

10.3. Sportovní soutěže  
 

Účast žáků ve sportovních soutěžích zajišťuje zástupce ředitelky Martin Vodička. I letos byly 

naše týmy v několika sportech velmi úspěšné (viz tabulka). 

     

DATUM SPORT ÚROVEŇ KATEGORIE VĚK UMÍSTĚNÍ 

16. 05. 2023 Atletika – Pohár rozhlasu Okresní kolo Chlapci 6.–7. třída 2. 

16. 05. 2023 Atletika – Pohár rozhlasu Okresní kolo Dívky 6.–7. třída 2. 

11. 05. 2023 Atletika – Pohár rozhlasu Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 1. 

04. 05. 2023 
Fotbal – McDonald‘s 

Cup 
Okresní kolo Smíšená 4.–5. třída 3. 

26. 04. 2023 
Fotbal – McDonald‘s 

Cup 
Okrskové kolo Smíšená 4.–5. třída 1. 

21. 04. 2023 
Atletika – Štafetový 

pohár 
Okresní kolo Smíšená 1.–5. třída 2. 

20. 04. 2023 Basketbal Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 3. 

09. 03. 2023 Volejbal Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 3. 

11. 01. 2023 Florbal – ČEPS cup Krajské kolo Chlapci 4.–5. třída 3. 

13. 12. 2022 Florbal Krajské kolo Smíšená 4.–5. třída 1. 

06. 12. 2022 Florbal – ČEPS cup Okresní kolo Chlapci 4.–5. třída 1. 

01. 12. 2022 Basketbal Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 1. 

29. 11. 2022 Florbal Okresní kolo Smíšená 4.–5. třída 1. 

24. 11. 2022 Florbal Okresní kolo Dívky 8.–9. třída 2. 

15. 11. 2022 Florbal Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 1. 

11. 11. 2022 Fotbal – sálový Okresní kolo Dívky A 3.–4. třída 1. 

11. 11. 2022 Fotbal – sálový Okresní kolo Dívky B 3.–4. třída 3. 

08. 11. 2022 Florbal Okresní kolo Dívky 6.–7. třída 3. 

04. 11. 2022 Florbal – Pohár hejtmana Okresní kolo Chlapci 4.–5. třída 2. 

03. 11. 2022 Florbal Okresní kolo Chlapci 6.–7. třída 2. 

20. 10. 2022 Basketbal Okresní kolo Dívky 8.–9. třída 2. 

06. 10. 2022 Přespolní běh Okresní kolo Dívky 8.–9. třída 2. 

06. 10. 2022 Přespolní běh Okresní kolo Chlapci 8.–9. třída 3. 

30. 09. 2022 
Basketbal – Jr. NBA 

League 

Kvalifikace na 

republikové kolo 
Smíšená 5.–6. třída 3. 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 38 

 

11. Inspekční a kontrolní činnost provedená v daném školním roce 

ČŠI, zřizovatelem, případně dalšími kontrolními orgány a její 

výsledky  
 

V naší škole byla na jaře 2023 provedena inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a to v rámci realizace pilotního sběru dat 

mezinárodního šetření TALIS 2024 (Teaching and Learning International Survey). Předmětem 

inspekční činnosti bude získání informací o procesu vzdělávání a činnosti škol z pohledu učitelů 

a ředitelů.  

Šetření se uskutečnilo v období od 27. února do 24. března 2023.  

 

Zjišťování výsledků žáků prostřednictvím mezinárodních šetření, jejichž realizaci v České 

republice zajišťuje Česká školní inspekce, probíhá v pravidelných intervalech a Česká republika 

se do nich zapojuje od roku 1995. Prostřednictvím mezinárodních šetření jsou zjišťovány 

výsledky žáků zejména v oblastech matematické gramotnosti, přírodovědné gramotnosti, 

čtenářské gramotnosti, počítačové a informační gramotnosti a také jsou zjišťovány postoje 

a názory ředitelů a učitelů o procesu vzdělávání a činnosti škol.  

Poznatky z mezinárodních šetření v rámci činností České školní inspekce plní roli externího 

pohledu na vzdělávací systém a umožňují synergické propojování informací z národních 

a mezinárodních zjišťování, které jsou následně jako komplexní informace o kvalitě vzdělávání 

prezentovány například v rámci výroční zprávy České školní inspekce nebo v rámci zpráv 

tematických. Díky pravidelné účasti České republiky v mezinárodních šetřeních jsou k dispozici 

cenné trendové informace o vývoji výsledků a postojů žáků.  

Šetření TALIS se účastní přes čtyřicet zemí. Externí pohled na názory, postoje a zkušenosti 

učitelů a ředitelů přináší pro Českou republiku velmi důležitá doplnění národních inspekčních 

zjištění a je také důležitým datovým podkladem pro přijímání příslušných opatření směrem 

k podpoře práce ředitelů a učitelů. 

 
Výsledky nám zatím nebyly poskytnuty. 

 

 

12. Materiálně technické zajištění školy 
 

12. 1. Školní jídelna a související projekty  
 

Školní jídelnu od školního roku 2016/17 provozuje firma GTH zařízení školního stravování, která 

zajišťuje stravování v naší škole dle zásad zdravé výživy. Do jídelníčku jsou zařazována jídla 

úplně nová nebo jídla vařená ze surovin, které odpovídají alternativním výživovým směrům 

a zásadám zdravé výživy.  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 39 

Strávníci si mohou vybírat ze tří jídel, jídelníček je zveřejňován na webových stránkách školy. 

K dispozici je vylepšený elektronický jídelníček. Stravovací komise se schází několikrát ročně 

a je složena ze zástupců školy, rodičů, zřizovatele a provozovatele GTH. 

 V r. 2022 bylo vyhlášeno výběrové řízení na provozovatele školní jídelny. Z důvodu nepříznivé 

situace ohledně vysokých cen energií zajištuje stravování ve školní jídelně i nadále firma GTH. 

 

V prostoru školy v Mokropsích je umístěn automat na mléčné výrobky v rámci projektu Mléko 

do škol a nápojový automat. Nadále jsme zapojeni do projektu Ovoce do škol. V tomto školním 

roce byly dodávky mléčných výrobků, ovoce a zeleniny zdarma omezeny na žáky 1. stupně.  

Základní škola Černošice se účastní projektu Obědy pro děti od února 2016. Za celou dobu jsme 

získali přes 400 000 Kč pro celkem 57 dětí. Koordinátorkou projektu Obědy pro děti je 

od samého začátku Mgr. Alena Filípková. 

Obědy pro děti je jedním z projektů charitativní nadace obecně prospěšné společnosti Women for 

Women, o.p.s. Projekt je zaměřený nejen na děti, ale na celé rodiny.  

Cílem projektu je pomoci dětem, které se ocitly v takové životní situaci, kdy si jejich rodiče 

nemohou dovolit zaplatit jim obědy ve školních jídelnách, dětem, jejichž rodiče se školou 

spolupracují, k řešení své životní a finanční situace přistupují aktivně a pomoci si váží. Díky 

projektu mohou tyto děti chodit na obědy ve školní jídelně, která jim zajišťuje pravidelnou, 

vyváženou a teplou stravu, pro některé mohou být obědy ve školní jídelně mnohdy jediným 

pravidelným teplým jídlem. To je velmi důležité pro zdravý vývoj dítěte.  

V letošním školním roce tento projekt pomohl také dětem z 35 ukrajinských rodin, které 

do České republiky utekly před válkou ve své zemi. Většinou se jedná o matky s dětmi, které 

se ocitly naprosto bez prostředků. Díky projektu mohly ukrajinské děti chodit na obědy a tím se 

zároveň lépe začlenily do kolektivu spolužáků. 

Projekt je celorepublikový a může se do něj přihlásit jakákoli základní škola z České republiky. 

Důležitá je spolupráce ředitele školy s učiteli, kteří na základě své pedagogické praxe 

vytipovávají potřebné děti. Z našich zkušeností víme, že chodí-li dítě na obědy do školní jídelny, 

lépe se začleňuje do kolektivu spolužáků a zároveň se to projeví na školní docházce a prospěchu 

– dítě chodí do školy rádo, méně chybí a tím se zlepšuje i jeho prospěch. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo do projektu Obědy pro děti zařazeno 41 dětí naší školy 

a na základě darovací smlouvy jim byla na obědy poskytnuta částka v celkové výši 197 011Kč.  

Dětem hrazení obědů velmi pomáhá, a proto se naše škola bude účastnit projektu i nadále. 

12. 2. Stavební práce 

 
Stavební úpravy probíhají převážně během letních prázdnin již osmým rokem. V letošním roce 

byly zrekonstruovány opět 2 kmenové učebny v budově B a ze školnického bytu v Komenského 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 40 

ulici byla vytvořena nová učebna. Zároveň byla zrevitalizována dolní kancelář zástupců ředitelky 

školy a v budově C vznikla pracovna speciálního pedagoga. 

Zároveň se na jaře povedlo dokončit projekt „školní statek a venkovní učebna“, organizování 

provozu se ochotně ujala paní uč. H. Brožová s dalšími kolegy. Školní pozemek se nachází jen 

kousek od školy v Mokropsích. Nový pozemek znamená nové příležitosti pro žáky i pedagogy 

(viz web školy – Projekty).   

 

                                                                                                                                 
 

 

13.   Základní údaje o hospodaření školy 
  
Hlavní účetní ZŠ Černošice Ing. Mgr. Miladu Stárkovou od 1. 1. 2023 nahradila Ing. Dagmar 

Kosová z firmy DaMiConsulting. 

 

Hospodářský výsledek za kalendářní rok 2022 činil 198 254,66 Kč, z čehož bylo 30 % převedeno 

do rezervního fondu a 70 % do fondu odměn.  

 

Údaje jsou uvedeny za kalendářní rok 2022. 

 

a) Příjmy v Kč  

Příjmy celkem 73 482 837,23 

Z toho provozní příjmy   6 787 922,57   

Z toho transfery a granty 64 889 635,61  

Příjmy z doplňkové činnosti   1 060 783,27  

Ostatní příjmy      556 838,53    

Použití fondů      187 657,25          

  

b) Výdaje  v Kč 

Výdaje celkem 73 284 582,57  

Neinvestiční výdaje    1 655 313,86             

Náklady na energie   3 182 574,34   

Náklady na platy pracovníků 46 859 082,00  

Zák. odvody zdrav. a soc. pojištění 16 465 402,00  

Ostatní provozní náklady                  0,00 

Náklady doplňkové činnosti       351 337,37    

Odpisy    4 720 320,00 
 

 

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 41 

Schválený střednědobý výhled rozpočtu na období 2022–2024 

 

Popis 2022 2023 2024 

mzdové a sociální náklady 39 000,00 39 000,00 39 000,00 

odpisy 3 590,00 3 590,00 3 590,00 

ostatní 8 500,00 8 500,00 8 500,00 

Náklady celkem 51 090,00 51 090,00 51 090,00 

provozní dotace – automatický součet 48 090,00 48 090,00 48 090,00 

od zřizovatele 5 500,00 5 500,00 5 500,00 

příspěvek na odpisy 3 590,00 3 590,00 3 590,00 

ostatní účel. dotace (SR) 39 000,00 39 000,00 39 000,00 

tržby, ostatní výnosy a čerpání fondů       

Výnosy celkem 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

  51 090,00 51 090,00 51 090,00 

 

Projekt OP VVV – Šablony III 

 
V rámci projektu OP VVV Šablony III s názvem Všichni jsme si rovni III, který je 

spolufinancovaný Evropskou unií a podpořen MŠMT, získala naše škola 1 540 775 Kč. 

Finance byly využity převážně na personální zajištění školního pedagogického pracoviště: 

 speciální pedagog   

 školní asistent 

Dále byly z projektu financovány kluby pro žáky ohrožené školním neúspěchem a zároveň 

doučování těchto žáků: 

 2x čtenářský klub 

 2x klub zábavné logiky 

 badatelský klub 

 klub komunikace v cizím jazyce 

 12x doučování 

Povinnou aktivitou tohoto projektu byly projektové dny ve výuce. Naši žáci se zúčastnili 

projektových dní s touto tématikou: 

 finanční gramotnost – podpora podnikavosti, kreativity a logického myšlení 

 environmentální vzdělávání 

 polytechnické vzdělávání 

 

Díky projektu získala naše škola možnost podpořit převážně žáky ohrožené školním neúspěchem, 

ale nejenom je. Speciální pedagog pomáhal žákům, u kterých se objevily výukové problémy 

během školního roku, spolupracoval s jednotlivými pedagogy, školním psychologem, asistenty 

i s PPP. Často byl přítomen i na schůzkách s rodiči těchto žáků jako podpora pedagogů. 

Školní asistent se stal nedílnou součástí celého pedagogického týmu, podporoval pedagogy 

i vychovatele ŠD v činnostech spjatých převážně s provozem a administrativou. 

Velkým přínosem pro žáky byly kluby s různorodou tématikou, kde se mohli realizovat i žáci 

ze sociálně slabších rodin. O kluby byl velký zájem a stejně tak i o doučování. Doučování 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 42 

probíhalo napříč všemi ročníky, převážně se žáci doučovali český jazyk, matematiku a anglický 

jazyk. 

Projektových dnů se zúčastnili žáci 1. stupně a výběr témat byl pro žáky i učitele zajímavý 

a přínosný. 

Celý projekt probíhal od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023. 

Na tento projekt navázala naše škola projektem OP JAK s názvem ZŠ Černošice, který je také 

spolufinancovaný Evropskou unií a podpořen MŠMT.  

V rámci tohoto projektu získala škola finance opět na personální šablony – speciálního pedagoga, 

školního asistenta a nově také na školního psychologa a na kariérového poradce. Velká část 

financí bude využita na inovativní vzdělávání žáků, na vzdělávání pedagogů a na odborně 

zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ. 

Čerpání financí z tzv. Šablon IV bude probíhat v období 1. 7. 2023 – 31. 12. 2025 

Využita byla i dotace v rámci Národního plánu obnovy, kdy 14 pedagogů doučovalo téměř 70 

žáků v rámci Národního plánu obnovy. 

 

 

14.  Spolupráce s rodiči a ostatními partnery školy  
 

Škola se podílí na veřejném životě obce. Spolupráce se zřizovatelem je na kvalitní úrovni. Město 

(rada města a zastupitelstvo) vychází škole vstříc. Stará se o materiální rozvoj školy, plánuje 

a v úzké spolupráci s vedením školy uskutečňuje investiční akce, organizuje výběrová řízení.  

 

V tomto školním roce zřizovatel finančně podpořil projekt „Trenéři do škol“ s atletickým 

klubem DIPOLI v 1.–4. ročníku. 

 

Výsledky celoročního projektu – cíle byly naplněny. 

– Počet minut pohybu na TV u dětí stoupl (o 5 minut) 

– Děti se zlepšily ve všech pohybových dovednostech  

– Učitelé si odnáší nová cvičení a možnosti, co s dětmi dělat za aktivity 

– Škola zakoupila velký počet požadovaných tělovýchovných pomůcek, trenéři zaslali 

učitelům návodná videa 

– Během roku se zkvalitnily hodiny TV  

– Přínosem je pozitivní vliv pohybu na děti (radost z pohybu, rádi hrají hry, soutěží, více 

se smějí, TV je baví) 

 

Kromě objektivních výsledků bylo trenéry subjektivně vnímané zlepšení dětí také v pozornosti, 

ukázněnosti během hodiny a respektování pravidel pohybových a sportovních her. 

 

V rámci zkvalitňování vzdělávacího procesu ve výuce angličtiny jsme využili nabídky kolegyně 

Smítkové a navázali spolupráci s americkými studenty, kteří v zimním semestru studují 

na Karlově univerzitě a Vysoké škole ekonomické. Studenti, kteří pochází z různých koutů USA, 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 43 

poprvé navštívili naši školu v půlce října, aby starší žáky seznámili s tradicemi slavení 

Halloweenu. Formou zábavných prezentací žáky nejen poučili, ale i obohatili jejich slovní 

zásobu. Mnoho žáků mělo poprvé v životě možnost konverzovat s rodilými Američany, v čemž 

vidíme smysl výuky a ohromný motivační faktor pro zlepšování se v jazyce.  
Nezapomněli jsme ani na mladší žáky, kteří americké dobrovolníky mohli přivítat v hodinách 

pracovních činností, kde intenzivně vyráběli, konverzovali a užívali si dobré nálady.  

Po první návštěvě byli žáci, spolupracující učitelé i američtí dobrovolníci tak nadšeni, že přislíbili 

svou pravidelnou účast v našich hodinách. 

 

Škola velmi úzce spolupracuje s MASK Dolnobřežansko. I přes snahu školy se vzhledem 

k velké vytíženosti Městské policie nedaří zcela podle našich představ naplňovat spolupráci 

v oblasti prevence. Doufáme, že se v dalším školním roce spolupráci navázat podaří.  

 

Škola spolupracuje i s rodičovskou veřejností a naslouchá rozumným a uskutečnitelným 

podnětům z  jejich strany (např. návaznost na program CLIL ve výuce anglického jazyka). 

Na začátku školního roku se rodiče schází s třídními učiteli na společné třídní schůzce, kdy se 

představují i noví vyučující. Pokračujeme v modelu konzultací rodič–žák–učitel, který se dle 

zjištění setkal s příznivými ohlasy. Tento model vede žáky k sebehodnocení. Učitelé většinou 

komunikují s rodiči mailem nebo telefonicky, v případě potřeby během konzultačních hodin 

i mimo ně. Učitelé vycházeli rodičům vstříc a pečlivě zvažovali připomínky, přání i případné 

výtky.  

Rozvíjí se spolupráce se Spolkem přátel černošické školy, se kterým úzce spolupracujeme 

a společně hledáme cesty ke zkvalitňování komunikace a spolupráce. Letos proběhlo několik 

videorozhovorů s učiteli školy, které jsou ke zhlédnutí na webových stránkách školy. Správu 

školního facebooku převzala členka spolku paní Bára Nováková, se kterou je škola v úzkém 

kontaktu.  

 

Dalším z komunikačních kanálů směrem k veřejnosti jsou webové stránky a facebook školy. 

Veřejnost je jejich prostřednictvím pravidelně informována o aktuálním dění v naší škole. 

Na těchto stránkách lze využít i elektronickou žákovskou knížku, kde je průběžně zaznamenáván 

prospěch žáka v jednotlivých předmětech. Podobu webových stránek se snažíme dle potřeb 

vyplývajících z reakcí na jejich fungování ze strany rodičovské veřejnosti neustále vylepšovat. 

Využíváme i místní tisk Informační listy, ve kterém máme vyhrazenu stránku „Krátké zprávy 

ze základní školy“ k pravidelnému informování veřejnosti o záměrech školy, akcích a případných 

úspěších našich žáků.  

 

 

15.  Závěr 
 
V uplynulém školním roce bylo naší snahou naplňovat co nejlépe cíle školního vzdělávacího 

programu.  

Pokračuje snaha o vybudování plně kvalifikovaného pedagogického sboru, což je dlouhý proces 

vymezený školním rokem a ovlivněný citelným celorepublikovým nedostatkem kvalifikovaných 

a schopných pedagogů.  



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 44 

 

 Na 1. stupni pokračuje program výuky angličtiny metodou CLIL. Naším cílem je 

poskytnout v rámci výuky angličtiny rodilého mluvčího i žákům 2. stupně. Letos byli 

uspokojeni všichni zájemci o zařazení do 1. třídy s programem CLIL. 

 Žáci byli připravováni na vědomostní, umělecké a sportovní soutěže, někteří z nich 

úspěšně reprezentovali školu i na celorepublikové úrovni. 

 Byla zajištěna a rozšířena nabídka výuky volitelných a povinně volitelných předmětů, 

škola poskytovala prostor zájemcům o mimoškolní činnost až do večerních hodin. 

 Prvním rokem probíhala výuka nové informatiky od 4. ročníku. 

 Byla podporována činnost žákovského parlamentu, vytvářeli jsme podmínky k realizaci 

podnětů a nápadů. 

 Školní poradenské centrum i letos významně přispělo k vytváření podmínek 

ke společnému vzdělávání žáků se SPU a neprodleně úspěšně řešilo veškeré impulzy 

ohledně vznikající šikany. Úzce jsme spolupracovali s rodiči žáků s výukovými 

a výchovnými problémy. Situace se zlepšuje i díky školnímu psychologovi. 

 Zápis do 1. ročníku proběhl 2. 4. 2023 a vzhledem k počtu přihlášených dětí budou 

otevřeny jen 4 třídy v 1. ročníku.  

 Zavedení přípravné třídy a vzdělávaní dětí s SPU se v letošním roce zúročí. Děti jsou 

kvalitně připraveny do 1. ročníku.  

 Vzhledem k nutnosti poskytnout vzdělávání ukrajinských dětem bylo nutné dočasně 

navýšit kapacitu školy a školní družiny. Snažili jsme se integrovat ukrajinské žáky do 

běžných tříd. 

 Předpokládaný počet žáků ve školním roce 2023/2024 bude kolem 930 evidovaných žáků, 

počet tříd zatím zůstává stejný. 

 Každoročně poskytujeme pedagogickou praxi několika studentům pedag. škol. 

 Pokračuje intenzívní spolupráce se Spolkem přátel černošické školy a novou školskou 

radou.  

 Naše společné úsilí směřuje k tomu, aby škola byla nejen výchovně vzdělávací institucí 

pro žáky, ale i místem otevřeným a spolupracujícím s rodičovskou veřejností, komunitou 

obce a dalšími institucemi, které její chod ovlivňují. 

 Dobrá spolupráce mezi školou a zřizovatelem se mimo jiné projevuje i pokračováním 

rekonstrukcí vnitřních prostor budov školy.  

 

S děním ve škole je průběžně seznamována nejen rodičovská veřejnost prostřednictvím 

webových stránek školy, školního facebooku a místního tisku. 

 

S přihlédnutím ke složité situaci, kterou přinesla válka na Ukrajině, hodnotím uplynulý školní rok 

jako úspěšný.  

 



             Základní škola Černošice, příspěvková organizace 
Pod Školou 447, 252 28 Černošice 

 

 

  Výroční zpráva 2022/2023 45 

 

Vypracovala: Mgr. Ludmila Zhoufová, ředitelka školy 

 

 

Autoři dílčích příspěvků: 

 

Mgr. Martin Vodička – údaje o počtu žáků, zaměstnanců a další statistické údaje 

Mgr. Jana Sticzayová – zápis, „šablony“ 

PhDr. Alena Obeidová – ŠPP – školní psycholog 

Mgr. Jana Venclíčková – metodik prevence 

Mgr. Eva Zárubová – speciální pedagog 

Mgr. Jiřina Tafatová – výchovné poradenství  

Mgr. Romana Tymlová – výchovné a kariérové poradenství (2. stupeň) 

Mgr. Jarmila Dvořáková, Mgr. Markéta Drhová, Mgr. Tereza Šťastná, Mgr. Luděk Svoboda, 

Mgr. Marie Zálešáková – vědomostní soutěže 

Mgr. Lenka Strnadová – koordinátorka ŠVP 

Mgr. Alena Filípková – koordinátorka projektu Obědy a IT pro děti 

Drahomíra Kocourková – školní družina 

Mgr. Petra Mierzwová – školní knihovna 

 

 

 

Datum projednání pedagogickou radou školy: 31. srpna 2023 

 

 

Schváleno školskou radou: 18. září 2023 

 

                                                                                           

Razítko školy a podpis ředitelky školy:  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 


